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Aktuālais novadā

Aizvadītajā gadā tika uzsākta  
rekonstrukcija autoceļam starp  
Sabili un Kandavu, slēdzot to satiks-
mei. Tā atvēršana plānota šīs nedē-
ļas laikā.

3. lpp.

Trīs Talsu novada sporta skolas 
biatlonisti iekļuvuši Latvijas  
junioru izlasē, lai startētu Eiropas 
un pasaules junioru čempionātā.

           11. lpp.

Iedzīvotāju ērtībai ir mainīti  
autobusa maršruti, lai iedzīvotājiem 
nodrošinātu nokļūšanu līdz  
jaunajai slimnīcai.

              4. lpp.

Noslēdzies Talsu novada pašval-
dības izsludinātais Talsu novada  
robežzīmes vai vides objekta ideju 
skiču konkurss.

2. lpp.

Aiziet 2014. gads, kādam ļoti mīļš un ne-
aizmirstams, citam – ne tik ļoti nozīmīgs. To-
mēr aizvadītais gads ir vairojis mūsu dzīvi un 
atstājis bagātību, ko nevar atņemt neviena fi-
nanšu vai varas institūcija. Jaunībā skrienam 
un ceram uz ātrāku pieaugšanu, briedumā 
strādājam un neaizdomājamies, bet, kad gal-
vas kļuvušas sirmas un spēcīgākas par rokām, 
gaidām nākotni ar cerību un pateicību par dā-
vāto. Tādi ir gadi mūsu dzīves laikā, un  
2014. gads nav izņēmums.

Kāds bijis aizvadītais gads? Kopumā – 
novadam ražens un bagātīgs. Vai varēja būt 
labāk? Protams, vienmēr jātiecas pēc kaut kā 
izcilāka.

Tagad fakti – pabeigta jaunā slimnīcas ēka, 
un nu jau trīs mēnešus veselības aprūpe tiek no-
drošināta jaunajās telpās Stendes ielā 1, kas ir 
patiešām piemērotas, modernas un ērtas pa-
cientiem; Valdemārpils lepojas ar teicami sakār-
totu tranzītielu un ļoti piemērotu un krāšņi no-
formētu apļveida krustojumu blakus Krišjāņa 
Valdemāra piemineklim; ir sakārtotas un no-
pietni pārbūvētas pirmsskolas izglītības iestādes 
– ,,Sprīdītis” Talsos un ,,Saulstariņš” Valdemār-
pilī; ekspluatācijā nodota brīvdabas estrāde Ķūļ-
ciemā; apgūti daudzi Lauku atbalsta dienesta 
atbalstīti projekti praktiski visos novada pagas-
tos, kas kopā ar platību maksājumiem mūsu 
zemniekiem dod vairāk nekā 12 miljonus eiro 
lielas investīcijas novadā tikai no Eiropas finan-
šu instrumentiem vien. Laucienes pamatskolai 
beidzot sakārtota fasāde; kopjam mūsu novada 
tradīcijas, turpinās aktīva kultūras un sporta 
dzīve, īpaši jāizceļ mūsu koru veiksmīgā dalība 
Pasaules koru olimpiādē; pabeigta ielu apgais-
mojuma rekonstrukcija Talsos, Valdemārpilī, 
Pastendē, Pūņās, Cīruļos Valdgales un Ķūļcie-
ma pagastā; pabeigta trotuāra un kāpņu izbūve 
Kareivju un Zvaigžņu ielā Talsos; Dursupē at-
klāts jaunatnes sporta un atpūtas centrs. Pa-
veikts tiešām daudz…

Latvijā pagājušais gads tika uzsākts ar nau-
das maiņu, ieguvām jau ceturto naudas vienību 
atjaunotās Latvijas Republikas laikā, nomainot 
latus uz eiro. Iepriekš minētais liecina, ka Talsu 
novads ar Eiropu un eiro sadzīvo labi. Tāpat 
raugāmies nākotnē. Novads attīstās policen-
triski, tas ir, tiek domāts un strādāts visā nova-
dā, lai neviena vieta nepaliktu novārtā. 2014. 
gads Talsu novadā pagājis Valdemārpils zīmē. 
Pienāks laiks, kad varēsim citu gadu nosaukt 
par Sabiles vai Stendes aizgādni. Jāsakārto 
pirmsskolas izglītības iestāde ,,Saulīte” Stendē, 
jāatrisina izglītības problēmas Sabilē, bet visre-
dzamākās vajadzības, protams, ir tilts pār Aba-
vu Sabilē un Talsu Galvenās bibliotēkas telpu 
rekonstrukcijas projekts. Pagājušajā gadā Talsu 

novada dome pirmoreiz atvēra savu ceļu re-
montu programmu par 40 000 eiro, atvēlot fi-
nansējumu no kopējā pašvaldības budžeta. Tas 
tiks turpināts, jo apzināmies, ka ceļu un ielu 
jautājums novadā ir ļoti aktuāls.

Tas un vēl daudz kas cits mūs sagaida  
jaunajā 2015. un nākamajos gados. Visu uz-
skaitīt nav iespējams un arī nav vajadzības,  

lai tas paliek darba dienām. 
Pagājis Vecais gads – pateicība tam! Ar cerību 

un ticību saviem spēkiem: Lai dzīvo Jaunais gads! 
Lai mums visiem Jaunais 2015. gads veiksmīgs, 
darbīgs un bagāts! Laimi katram un mums vi-
siem kopā!
Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekšsēdētājs

Atskatāmies pagājušajā un cenšamies ielūkoties jaunajā 
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Turpinās Ķūļciema 
labiekārtošana

Ķūļciems ir viena no mazā-
kajām Talsu novada teritori-
jām. Arī šajā pagastā uzlabo 
iedzīvotāju dzīves apstākļus un 
risina viņu problēmas.

Tuvākajā laikā, informēja Ķūļ-
ciema pagasta pārvaldes vadītāja 
Inga Kadiķe-Skadiņa, tiks atrisi-
nāts ūdensapgādes jautājums  
Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 
centrā. Lai novērstu situāciju, ka, 
plašākam iedzīvotāju lokam ap-
meklējot centru, trūkst ūdens, ar 
Talsu novada pašvaldības kapitāl-
daļu uzņēmuma SIA „Talsu 
ūdens” palīdzību ēku pieslēgs pa-
gasta centrālajam ūdensvadam.

Pagastā labiekārto kapus. 
„Pagājušajā gadā novada vaja-
dzībām iegādājās lielos kapu at-
kritumu konteinerus, arī Ķūļcie-
ma pagastā tāds tika novietots. 
Lai to varētu ērti izvest, izveidoja 
nobrauktuvi. Esam strādājuši, 
rakstot projektu un kārtojot do-
kumentus Dzedru evaņģēliski 

luteriskās draudzes baznīcas te-
ritorijas labiekārtošanai. Tagad 
mūsu baznīca var lepoties ar 
bruģētu celiņu, soliem un kāp-
nēm pie parādes durvīm,” sacīja 
I. Kadiķe-Skadiņa.

Ir sakārtots ielu apgaismo-
jums: Ķūļciemā pie daudzdzī-
vokļu mājām uzstādīti jauni 
elektroapgādes stabi un nomai-
nītas savu laiku nokalpojušās 
lampas. Nomainīta Koknešu til-
ta satrunējusī koka virskārta, 
notīrīts un iespēju robežās sa-
kārtots Upatnieku tilts. „Uzsākts 
Ķūļciema ambulances remonts 
– paredzēta logu nomaiņa un sa-
nitārā mezgla remonts. Tiks ie-
gādāts atbilstošs pacēlājs ratiņ-
krēsliem. Izveidojusies ļoti laba 
sadarbība ar sociālo darbinieku, 
mednieku kolektīvu, un saņemu 
atbalstu arī no amatierkolektī-
viem,” teica I. Kadiķe-Skadiņa.

Inita Fedko

Uzlabo pilsētas vidi
2015. gads Talsu pilsētas ie-

dzīvotājiem un uzņēmējiem sā-
cies ar atjaunotu apgaismoju-
mu trīs atsevišķos pilsētas 
posmos un sakārtotiem gājēju 
celiņiem.

Pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze informēja, ka no 
aizvadītā gada novembra līdz de-
cembra beigām iepirkumu kon-
kursā uzvarējušais uzņēmums 
SIA „CVS” Talsos izbūvēja ap-
gaismojumu trīs ielu posmos. 13 
apgaismes stabus uzstādīja pos-
mā no Lauku ielas līdz būvmate-
riālu veikala „Alta” iebrauktuvei. 
„Tur līdz šim ielu apgaismojuma 
nebija, lai gan šeit atrodas vairāk 
nekā desmit uzņēmumu. Vien-
laikus labiekārtojam vidi un uz-
labojam ceļu satiksmes drošību,” 
sacīja Ģ. Kalnbirze.

Divi apgaismes stabi uzstādīti 
Rožu un Lielās ielas krustojumā 
(pie vecā muzeja – I. F.), tādējādi 
atbilstoši izgaismojot ceļu krus-
tojumu un satiksmes autotrans-
porta pieturvietu.

„Apgaismojums uzlabots arī 
no Loka līdz Celtnieku ielai, tur 
uzstādīti 11 apgaismes stabi. Kad 
šajā posmā atjaunoja gājēju ceļu, 
izbūvēja arī jaunu apgaismoju-
mu, bet tas bija paredzēts tikai 
gājēju ērtībai, ne ceļa braucamās 
daļas izgaismošanai,” skaidroja 
Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs. 
Lai uzlabotu satiksmes drošību, 
līdzšinējo nelielo laternu vietā 

izbūvētas jaunas, kas tagad ap-
gaismo arī brauktuvi. Savukārt 
noņemtās laternas šogad uzstā-
dīs citās pilsētas ielās. „Apgais-
mojumu vajadzētu ierīkot vairā-
kās Talsu ielās, bet tas ir atkarīgs 
no finansiālajām iespējām,” no-
rādīja Ģ.  Kalnbirze. Viņš teica, 
ka paveiktie darbi izmaksājuši 
28 520 eiro.

Talsos ierīkots LED apgaismo-
jums, kas nodrošina labāku gais-
mas kvalitāti, regulējamu apgais-
mojuma leņķi un iespēju uzstādīt 
dažādus režīmus, tādējādi ekono-
mējot patērēto elektroenerģiju.

Jau informējām, ka pagājušajā 

gadā a/s „Latvenergo” 
gaisvadu elektrolīniju 
nomaiņas dēļ ar kabe-
ļu tīkliem Talsu nova-
da pašvaldība pilsētā 
apgaismojumu atjau-
noja Pionieru, Vēju, 
Strēlnieku, Koku, 
Skolas un Draudzības 
ielas pievadā, kā arī 
Sarmas un Laidzes ie-
las pievadā. Apgais-
mojums daļēji tika iz-
būvēts arī Stendes, 
Ozolu un F. Blumba-
ha ielā.

Savukārt SIA 
„Prestons” 2014. 
gada nogalē novērsa 
dažādus radušos gā-
jēju ceļu defektus par 
4400 eiro. Kopumā 

tika atjaunots 81 kvadrātmetrs 
pilsētas bruģa seguma. Talsu pil-
sētas pārvaldes vadītājs Ģirts 
Kalnbirze sacīja, ka, izvēloties 
atjaunojamos ielu posmus, tos 
apsekoja, izskatīja iedzīvotāju ie-
sniegumus un ierosinājumus.

Iesēdumu pacelšana, bedru 
remonts, apmaļu mainīšana, iz-
skalojumu novēršana, aku pacel-
šana un līmeņošana notika 
K.  Valdemāra, Jaunajā, Raiņa, 
Zvaigžņu, K.  Mīlenbaha, Brīvī-
bas, 1905. gada, Censoņu un 
Smilšu ielā.

Inita Fedko
Foto: Rihards Bērziņš

Noslēdzies robežzīmes 
skiču konkurss

15. decembrī noslēdzās Tal-
su novada pašvaldības izsludi-
nātais Talsu novada robežzī-
mes vai vides objekta ideju 
skiču konkurss. Mērķis ir veici-
nāt Talsu novada atpazīstamī-
bu, uzstādot trīs robežzīmes 
vai vides objektus trīs ceļu pos-
mos, kas robežojas ar citu no-
vadu teritorijām.

Talsu novada pašvaldības sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadī-
tāja Inga Priede informēja, ka 
skiču konkursā tika iesniegti 
pieci iespējamie robežzīmes vai 
vides objekta varianti. No tiem 
nolikumam atbilda divi skiču 
projekti, kam bija pievienotas arī 
aptuvenās izmaksu tāmes.

Iesniegtos piedāvājumus iz-
vērtēja Talsu novada domes ap-
stiprināta komisija deviņu cilvē-
ku sastāvā. I.  Priede atklāja, ka 

divas no piecām versijām guva 
komisijas atzinīgu vērtējumu. 

Tomēr uz otro kārtu, komisi-
jas locekļiem balsojot, tika izvir-
zīts viens no iesniegtajiem pie-
dāvājumiem. Nākamajā kārtā uz 
pārrunām tiks aicināts skiču ide-
jas autors, lai precizētu robežzī-
mes vai vides objekta izgatavoša-
nas tehniku un tā vizuālo 
noformējumu. Piedalīsies arī 
eksperte Ināra Lāce, „Latvijas 
Valsts ceļu” Kurzemes reģiona 
Talsu nodaļas vadītāja, lai pārlie-
cinātos par konkursā iesniegtā 
objekta atbilstību ceļu satiksmes 
drošības prasībām.

Robežzīmes vai vides objektus 
paredzēts uzstādīt autoceļu – 
„Rīga–Ventspils”, „Ventspils–Rīga” 
un „Kuldīga–Talsi” – virzienā.

Inita Fedko

Aicina nominēt kandidātus 
apbalvojumiem kultūrā

Tuvojoties ikgadējam Kultū-
ras darbinieku dienas svinīgajam 
sarīkojumam, kas notiks 13. feb-
ruārī, Talsu novada pašvaldība 
aicina ieteikt kandidātus pašval-
dības apbalvojumiem kultūrā. 

Aicinājums izvirzīt kandidā-
tus īpašajam titulam „Par mūža 
ieguldījumu kultūrā” un nomi-
nēt novada kultūras darbiniekus 
apbalvojumiem „Gada kultūras 
cilvēks”, „Gada notikums kultū-
rā”, „Gada kultūras lepnums” un 
„Gada bibliotēka”.

Titulam un apbalvojumam 
„Par mūža ieguldījumu kultūrā” 
var nominēt Talsu novada kultū-
ras darbiniekus par ilggadēju 
darbu (t. i., vairāk nekā 35 gadu) 
un nozīmīgu ieguldījumu Talsu 
novada kultūras darbā, kultūrvi-
des saglabāšanā un attīstības 
pilnveidošanā vai īpašiem sa-
sniegumiem kādā no mākslas, 
amatiermākslas, amatniecības, 
izdevējdarbības vai novadpēt-
niecības jomām. Šis apbalvo-
jums personai var tikt piešķirts 
tikai vienu reizi.

Goda nosaukumam „Gada kul-
tūras cilvēks” var nominēt par in-
dividuālu, izcilu sasniegumu kādā 
no profesionālās vai amatiermāk-
slas jomām, literatūrā, novadpēt-

niecībā, tradicionālā kultūrā vai 
spilgtu jaunradi 2014. gadā.

Goda nosaukumam „Gada 
notikums kultūrā” var izvirzīt 
kandidātus par spilgtu, inovatīvu 
devumu kādā no kultūras jomām, 
mākslas faktu vai ilglaicīgu Talsu 
novadam nozīmīgu kultūras pro-
cesu 2014. gada laikā.

Savukārt par īpašiem sasnie-
gumiem kultūras jomā 2014. 
gada laikā, kas ir būtiski un ar 
paliekošu nozīmi valsts vai 
starptautiskā mērogā, var izvirzīt 
kandidātus  Goda nosaukumam 
„Gada kultūras lepnums”.

Goda nosaukumam „Gada 
bibliotēka” var izvirzīt kandidā-
tus par īpašiem sasniegumiem 
bibliotēku jomā 2014. gadā, un 
šie sasniegumi ir nozīmīgi Talsu 
novada bibliotēku attīstībā.

Talsu novada pašvaldības 
Goda nosaukumus iepriekš ap-
balvotai personai var piešķirt 

vairākkārt, bet ne biežāk kā vie-
nu reizi trīs gados.

Kultūras darbinieku diena, 
pastāstīja Talsu novada pašvaldī-
bas Kultūras nodaļas vadītājas 
vietniece Lolita Neilande, ir ik-
gadēji profesionālie svētki. To 
kopīgai atzīmēšanai pulcējas Tal-
su novada pašvaldības kultūras 
centru vadītāji un darbinieki, 
amatiermākslas kolektīvu vadī-
tāji un speciālisti, bibliotekāri, 
muzeju darbinieki un mūzikas 
skolu pedagogi.

Saskaņā ar nolikumu šiem ap-
balvojumiem var ieteikt domes 
deputāti, teritoriālo pārvalžu vadī-
tāji, izpilddirektors, izpilddirekto-
ra vietnieki, Kultūras nodaļas va-
dītājs, tāpēc ar ieteikumiem 
kandidātu nominēšanai Talsu no-
vada pašvaldības apbalvojumiem 
kultūrā lūgums vērsties pie kādas 
no augstāk minētajām personām.

Ieteikumus par apbalvojumu 
piešķiršanu var iesniegt līdz 2. 
februārim Talsu novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā vai Kultūras nodaļā.

Inita Fedko, komunikācijas 
speciāliste

Lolita Neilande, Kultūras 
nodaļas vadītājas vietniece

Apstiprinās pārvaldes 
vadītāju Stendē

12. decembrī beidzās pie-
teikšanās uz vakanto Stendes 
pilsētas pārvaldes vadītāja 
amatu. Atklātā konkursā uz to 
pretendēja trīs kandidāti.

Viens no trim kandidātiem 
neatbilda noteiktajam konkursa 
nolikumam, tādēļ uz pārrunām 
ar izvērtēšanas komisiju tika ai-
cināti divi pretendenti. Izvērtē-
šanas komisija, kuras sastāvā 
bija Talsu novada domes izpild-
direktora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautāju-
mos Oskars Kļava, izpilddirek-
tora vietniece finanšu un admi-
nistratīvajos jautājumos Inguna 

Kaļinka un juridiskās nodaļas 
vadītāja Guntra Tālberga, apko-
pojot rezultātus, par atbilstošāko 
atzina vienu pretendentu. 

Lēmumprojekts par šīs perso-
nas apstiprināšanu amatā tiks 
skatīts 19. janvāra tautsaimniecī-
bas komitejas sēdē, bet pēc  
tam virzīts apstiprināšanai  
domes sēdē.

Līdz šim Stendes pilsētas pār-
valdes vadītāja pienākumus pil-
dīja Zigmunds Brunavs, Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pār-
valdes vadītājs.

Inita Fedko
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Pašvaldība uz dialoga veidošanu aicināja uzņēmējus
Decembra vidū Talsu nova-

da pašvaldība organizēja tikša-
nos ar uzņēmējdarbības, tai 
skaitā arī lauksaimniecības, jo-
mas pārstāvjiem. Tajā, pārru-
nājot uzņēmējdarbības vidi no-
vadā un gaidāmās iespējas 
jaunajā Eiropas Savienības plā-
nošanas periodā, vienuviet ti-
kās ap 30 uzņēmēju.

„Ikviens iedzīvotājs ir  
ieinteresēts,
lai dzīves apstākļi arvien uzlabo-
tos. Apzināmies, ka bez uzņēmē-
jiem tas nevar notikt, tādēļ ceram 
sadarboties, analizēt notikušo un 
saprast, ko darīt nākotnē,” sacīja 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus, prezentējot 
uzņēmējdarbības jomu novadā 
un ieskicējot pašvaldības piedā-
vātās atbalsta iespējas, piemēram, 
nekustamā īpašuma atlaides, ko 
piemēro atbilstoši saistošajiem 
noteikumiem. „2014. gads nav bi-
jis straujas izaugsmes gads – atse-
višķi uzņēmumi likvidēti, bet pie-
ļauju, ka tās ir atskaņas no krīzes 
perioda. Bezdarba līmenis 2014. 
gadā nav īpaši mainījies – tas ir 
8,10%, toties ir vērojams ilgstošo 
bezdarbnieku īpatsvars, kas rada 
problēmas sociālajā sfērā. Arī 
maksājumi no pašvaldības izlī-
dzināšanas fonda palielinās, kas 
nav labs rādītājs,” norādīja A. Lā-
carus. Viņš atklāja, ka liela daļa 
no uzņēmējiem ir lauksaimnieki 

– zemnieku saimniecību un ziv-
saimniecību īpašnieki.

Uzņēmējdarbības jomu nova-
dā veido arī pašvaldības kapitāl-
daļu uzņēmumi, kas lielākoties 
darbojas privātiem uzņēmējiem 
nerentablās jomās. Pašvaldības 
kapitāldaļu uzņēmumi ne tikai 
nodrošina iedzīvotājiem svarī-
gus pakalpojumus, bet arī pie-
saista investīcijas. Piemēram, 
SIA „Talsu namsaimnieks” plāno 
siltumtrases rekonstrukciju Val-
demārpilī un tehniskos uzlabo-
jumus novada 13 katlumājās. 
Savukārt SIA „Talsu ūdens” pil-
sētā īstenos ūdenssaimniecības 
projekta nākamo kārtu 1,3 mil-
jonu eiro vērtībā. 

„Pašvaldības un uzņēmējdar-
bības jomas saskare ir dažāda, 
tādēļ nevaram runāt par atseviš-
ķu speciālistu, kas pašvaldībā 
strādātu tikai ar uzņēmējiem,” ar 
daļēju komercdarbības speciālis-
ta funkciju veicēju Lauru Pur-
kalni iepazīstināja Talsu novada 
domes priekšsēdētājs. 

Arī Talsu Komersantu klubs at-
klāja organizācijas galvenos darbī-
bas mērķus. Tā valdes priekšsēdē-
tājs Andis Araks pastāstīja, ka 
klubā apvienojušies 44 dažādu 
nozaru uzņēmēji, tomēr tajā līdz 
šim nav piesaistīti lauksaimniecī-
bas jomas profesionāļi. „Organizā-
cijas mērķis ir veidot dialogu ar 
pašvaldību, valstiska mēroga un 
starptautiskajām organizācijām. 

Iesaistāmies sabiedriskajās aktivi-
tātēs, jo tā ir iespēja pārstāvēt savu 
viedokli,” teica A.  Araks. 2010. 
gadā Talsu Komersantu klubs no-
slēdza sadarbības līgumu ar Talsu 
novada pašvaldību, tajā noformu-
lējot diskutējamos jautājumus. „Tā 
ir saskaņota problēmjautājumu ri-
sināšana. Kopīgās diskusijās vien-
mēr esam nonākuši pie abām pu-
sēm saprotamiem viedokļiem. 
Mums ir dota iespēja tikties arī ar 
starptautiskām delegācijām, pa-
šiem piedalīties starptautiskos 
braucienos. Tā izzinām uzņēmē-
jus un citu valstu uzņēmējdarbības 
vidi, tiekamies ar līdzīgām organi-
zācijām, dibinām kontaktus, sa-
skatām un atvedam mājās intere-
santas idejas,” teica A. Araks.

Jaunā plānošanas perioda 
aktualitātes
un Eiropas Savienības struktūr-
fondu iespējas ieskicēja Talsu 
novada attīstības plānošanas no-
daļas vadītāja Maruta Blūma. 
„Joprojām nezinām, kas mūs 
gaida šajā plānošanas periodā. 
Pilnīga skaidrība būs tikai tad, 
kad izdos Ministru kabineta no-
teikumus. Tagad varam dot tikai 
virzienu, kurā skatīties,” viņa no-
rādīja. Pieejamā informācija lie-
cina, ka 237,1 miljons eiro laikā 
no 2014. līdz 2020. gadam būs 
pieejams mazo un vidējo komer-
santu konkurētspējas veicināša-
nai. Nopietnu līdzekļu sadaļa 

būs veltīta energoefektivitātes un 
enerģētikas jomai, tai plānots at-
balsts 333,55 miljonu eiro apmē-
rā. „Paredzēts, ka atbalsts attiek-
sies uz industriālo ēku 
energoefektivitāti, atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu cen-
tralizētajā siltumapgādē un sil-
tumtrašu energoefektivitātē. At-
balsts paredzēts arī izaugsmei un 
nodarbinātībai, kā arī lauku at-
tīstības programmas īstenošanai. 
Februārī plānots apstiprināt 
Lauku attīstības programmu, 
kam sekos Ministru kabineta 
noteikumu izstrāde. Šī program-
ma paredzēta lauku saimniecību 
atbalstam, ieguldījumiem pār-
strādē, ieguldījumiem ar lauk-
saimniecību nesaistītu darbību 
radīšanā un attīstīšanā. Jaunajā 
plānošanas periodā pašvaldības 
ceļu sakārtošanai Talsu novadā 
tiek plānoti aptuveni 3,7 miljoni 
eiro,” informēja M. Blūma.

Atbalsts gaidāms arī privāto 
investīciju piesaistei, energo-

efektivitātei, degradēto teritoriju 
sakārtošanai, vispārējai un pro-
fesionālajai izglītībai un deinsti-
tucionalizācijai.

M. Blūma paskaidroja, ka ie-
priekšējā plānošanas periodā 
Talsu novads veicis daudz iegul-
dījumu. 2013. gadā apgūtais Ei-
ropas Savienības fondu finansē-
jums sasniedza 8,6 un 11,2 
miljonu eiro. „Tas priecē, jo uz-
ņēmējdarbības vidi veido ārkār-
tīgi daudz spēlētāju,” piebilda at-
tīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja.

Kā uzlabot saziņu ar novada 
uzņēmējiem,
kā nepalikt malā un iesaistīties 
novadam svarīgu jautājumu risi-
nāšanā, kā neaizmirst nopietnu 
uzņēmējdarbības veidotāju loku 
– lauksaimniecības nozarē strā-
dājošos –, arī šie jautājumi tika 
pārrunāti tikšanās noslēgumā.

Inita Fedko

Lielākais jaundzimušo skaits – 2009. gadā
1. augustā Talsu novada 

Dzimtsarakstu nodaļa (kopš 
novada izveides) atzīmēs piecu 
gadu jubileju, bet jau tagad var 
salīdzināt novada statistiskos 
rādītājus. Izrādās, visvairāk 
jaundzimušo fiksēts 2009. gadā, 
bet lielākais reģistrēto laulību 
skaits – 2014. gadā.

2009. gadā reģistrēti 316 jaun-
dzimušie, bet 2014. gadā piedzi-
muši 294 bērni. Dzimstībai ir 
tendence palielināties, ko veicina 
arī valsts un Talsu novada paš-
valdības nodrošinātais atbalsts 
ģimenēm ar bērniem.

Visvairāk ģimenēs dzimuši 
pirmie bērniņi, bet ar katru gadu 
palielinās arī otro bērnu dzimstī-
ba. Izvēli par trešo bērnu izdara 
tikai neliels skaits vecāku. Tomēr 
Talsu novadā ir ģimenes, kur 

piedzimuši arī devītie bērni.
Kopš 2009. gada novadā dzi-

muši četri dvīņu pāri – dvīņu 
meitenes, dvīņu zēni un arī dvīņu 
zēns un meitene. Gandrīz puse 
no jaundzimušo vecākiem nav 
precējušies, bet ieraksts par tēvu 
izdarīts, pamatojoties uz vecāku 
paternitātes atzīšanas iesniegu-
mu. Savukārt 15 bērniem dzim-
šanas apliecībā ieraksts par tēvu 
nav izdarīts. Mūsu novadā ir pie-
cas nepilngadīgas mātes un, re-
ģistrējot jaundzimušo, Dzimtsa-
rakstu nodaļa par šo faktu 
ziņojusi bāriņtiesai. Jauno māmi-
ņu vidējais vecums ir ap 26 un 27 
gadiem. Tāpat kā republikā, arī 
Talsu novadā vairāk dzimst zēnu.

Novadā katru gadu palielinās 
noslēgto laulību skaits – aizvadī-
tajā gadā par šādu soli izšķīrušies 
157 pāri. 25 pāri par laulību no-

slēgšanas vietu izvēlējās kādu no 
novadā esošajām baznīcām, vis-
biežāk izvēlēta Talsu evaņģēliski 
luteriskā baznīca. 96 pāriem gan 
līgavai, gan līgavainim noslēgtas 
pirmās laulības. Tāpat kā jauno 
māmiņu, arī jaunlaulāto vecums 
tuvojas 30 gadu robežai. Aizvadī-
tajā gadā līgavaiņu vidējais ve-
cums bija 27,7 gadi, bet līgavai – 
25,2 gadi. Ļoti bieži dzirdam 
stāstus, ka pāri nolēmuši apprecē-
ties pēc ilgu gadu kopdzīves un 
kopīgu bērnu radīšanas.

Mūsu nodaļā laulību noslēgu-
ši Lietuvas, Ukrainas, ASV, Fran-
cijas un Vācijas pilsoņi. To vēlas 
arī Latvijas pilsoņi, kas dzīvo un 
strādā citās valstīs.

Dzimtsarakstu nodaļa organi-
zē arī kāzu jubileju ceremonijas, 
un 2014. gadā Smaragda kāzas 
Talsos svinēja Biruta un Agris 
Liepas, Zelta kāzas – Dzintra un 
Kārlis Gipseri, Biruta un  
Arnolds Āboliņi, Aina un Al-
berts Cietvīri. Sudraba kāzas at-
zīmēja Silvija un Uldis Zvejnieki 

un Sandra un Agris Ansoni. Jau 
otro gadu Talsu novada pašval-
dība piešķir vienreizēju pabalstu 
100 eiro apmērā 50, 55, 60, 65, 70 
un lielākās kāzu jubilejās.

Aizvadītā gada nogalē Tieslie-
tu ministrija sadarbībā ar Labklā-
jības ministriju prezentēja kursu 
programmu topošajiem jaunlau-
lātajiem, kuri izvēlējušies laulības 
noslēgt dzimtsarakstu nodaļās.

Kopš 2009. gada novadā ne-
daudz samazinās mirušo personu 
skaits – 2014. gadā izsniegtas 426 
miršanas apliecības. Visvairāk 
mirušo bija vecumā no 80 līdz 90 
gadiem. Atvadījāmies arī no no-
vada vecākās iedzīvotājas – 108 
gadus vecās Annas Brālītes.

Antra Jesineviča,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Populārākie zēnu vārdi 
Latvijā 2014. gadā:

Roberts (300)
Markuss (215)
Artjoms (211)

Ralfs (199)
Gustavs (195)

Populārākie meiteņu vārdi 
Latvijā 2014. gadā:

Sofija (299)
Emīlija (256)
Alise (219)
Anna (207)
Marta (202)

Satiksmei atvērs ceļa posmu 
starp Kandavu un Sabili 

Aizvadītā gada vasaras 
beigās tika uzsākta re-
konstrukcija autoceļam 
starp Sabili un Kandavu 
„Līgas – Kandava – Veģi”. 
Tādējādi satiksmei tika 
slēgts ceļa posms „Greiļu 
kalns – Ezergali” līdz 
Plostkrogam Sabilē.

Šīs nedēļas laikā, infor-
mēja SIA „Saldus ceļinieks” 
būvdarbu vadītājs Arvis 

Andersons, plānots slēgto 
ceļu atvērt satiksmei. Tā 
tiks novērstas neērtības ie-
dzīvotājiem, jo viņi bija 
spiesti šo posmu apbraukt, 
patērējot vairāk laika un 
degvielas. „Šonedēļ pabeig-
sim šķembu klāšanu – dar-
bus īstenosim piemērotos 
laika apstākļos. Asfaltēšana, 
norobežojumu uzstādīšana 
un apzaļumošana plānota 

maijā. Joprojām nezinām, 
kā paredzētos darbus ietek-
mēs situācija, kad šo ceļu 
apdraud tur esošā kalna no-
slīdēšana – tās novēršanai 
izstrādāts papildu projekts,” 
pastāstīja A. Andersons.

Ceļš tiek rekonstruēts 
par valsts budžeta līdzek-
ļiem. Kopējā līguma sum-
ma ir 757 864 eiro.

Inita Fedko

Sācies ūdenssaimniecības 
projekts Talsos

14. janvārī Linduļu, Smilgu un Sar-
mas ielā Talsos sākās ūdenssaimniecī-
bas projekta realizēšana.

„Paredzēts, ka šajās ielās darbi varētu 
ilgt aptuveni 20 dienu un noslēgties lai-
ka posmā no 6. līdz 11. februārim, taču 
ziemas laika apstākļu dēļ iespējamas iz-
maiņas,” informēja SIA „Talsu ūdens” 
sabiedrisko attiecību speciāliste Sanita 
Liepiņa.

Projekta „Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Talsos, II kārta” īsteno-

šanas laikā ielās, kur SIA „Ostas celt-
nieks” veiks būvdarbus, gaidāmi 
transporta kustības ierobežojumi un at-
sevišķos brīžos iespējami ūdens padeves 
traucējumi.

Projektā paredzēts izbūvēt 3557 met-
rus ūdensapgādes un 3903 metrus ka-
nalizācijas tīklus. Pēc darbu pabeigšanas 
centralizētajai ūdensapgādei un kanali-
zācijai varēs pievienoties vēl ap 300 jau-
nu klientu.

Inita Fedko
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Nokļūšanai līdz jaunajai 
slimnīcai būs pieejams 

sabiedriskais transports

Piešķir finansējumu astoņu kultūras 
projektu īstenošanai

29. decembrī, pēdējā 2014. 
gada Talsu novada domes sēdē, 
apstiprināja Talsu novada kul-
tūras projektu vērtēšanas ko-
misijas lēmumu par finansēju-
ma piešķiršanu astoņu kultūras 
projektu īstenošanai. Tam ko-
pumā piešķīra 4414,62 eiro.

15. decembrī vērtēšanas ko-
misija piecu cilvēku sastāvā iz-
skatīja Talsu novada pašvaldības 
kultūras nodaļas projektu kon-
kursā iesniegtos projektu pietei-
kumus. Tika izskatīti astoņi pro-
jektu pieteikumi, kas atbilda 
izstrādātā nolikuma prasībām.

Talsu novada dome apstipri-
nāja astoņu kultūras projektu īs-
tenošanu. Talsu novada muze-
jam tika piešķirts 710 eiro, lai 
realizētu 3. posmu tautiskā stila 
mēbeļu komplekta izgatavošanā. 
403 eiro piešķīra Laidzes biblio-
tēkai pasākuma „Laidzē zaļo 
dzejas koki…” īstenošanai. Bied-
rība „Talsu fotoklubs” par 198 

eiro īstenos vizuāli digitāla Talsu 
novada kultūrvēsturiska krāju-
ma izveidi, savukārt Ģibuļu pa-
gasta pārvalde 700 eiro izlietos 
Orisāres un Ģibuļu sadarbības 
veicināšanai Pagasta dienās. Tal-
su tautas nams iesniedza projek-
tu „Latviešu kultūras dienas Bre-
dfordā” un šim mērķim ieguva 
710 eiro. Ar 343 eiro tika atbals-
tīts Lībagu brīvā laika pavadīša-
nas centra iesniegtais projekts 
„Lībagi laiku lokos”, bet jubilejas 
koncerta „Korim „Amenda” – 
20” rīkošanai piešķīra 639 eiro. 
Tika apstiprināta arī 710 eiro 
piešķiršana Talsu tautas namam, 
lai realizētu projektu „Dziesmu 
tilts Talsi–Tjota”.

2015. gada kultūras projektu 
konkursam kopumā atvēlēts 
12  000 eiro liels finansējums. 
2015. gada pirmā pusgada kultū-
ras projektu aktivitāšu finansēša-
nai bija pieejams finansējums 
6000 eiro apmērā.

Talsu novada pašvaldības 
2015. gada pirmā pusgada kultū-
ras projektu konkursā tika sa-
ņemti 11 projektu pieteikumi. 

Lai arī konkursā iesniegti 11 
projektu pieteikumi, pamatojo-
ties uz Kultūras projektu kon-
kursa nolikumu, vērtēti tika as-
toņi. Diviem no projektu 
pieteikumiem tika konstatēta 
neatbilstība nolikumam, savu-
kārt viena pretendenta pieprasī-
tais finansējuma apjoms pārsnie-
dza nolikumā noteikto maksimālo 
apjomu/pieļaujamo attiecību no 
projekta kopējā budžeta.

Pieteikumus, kuri nav guvuši 
finansiālu atbalstu, pretendenti 
var saņemt atpakaļ viena mēneša 
laikā pēc projektu konkursa re-
zultātu paziņošanas.  

Inita Fedko, 
komunikācijas speciāliste

Sanita Arciševska, 
projektu koordinatore 

2014. gadā saņemti 1737 
personu izsaukumi

Talsu novada pašval-
dība, sadarbojoties ar a/s 
„Talsu autotransports”, 
radusi risinājumu, lai ie-
dzīvotāji varētu nokļūt 
līdz SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” 
jaunajai Talsu filiālei 
Stendes ielā, izmantojot 
sabiedrisko transportu.

A/s „Talsu autotrans-
ports”   informē, ka no  
12. janvāra iedzīvotāju ēr-
tībai ir mainīti autobusa maršru-
ti.  Lai iedzīvotājiem nodrošinātu 
nokļūšanu līdz SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” jauna-
jai Talsu filiālei, izmaiņas skars 
autobusu maršrutu „Talsu auto-
osta – Pastende” un „Talsu auto-
osta – Poliklīnika”.  

Šie maršruti tiek apvienoti 
jaunā maršrutā „Talsu autoosta – 
Pastende – Slimnīca – Poliklīnika 
– Zvirgzdi”.

Detalizēti iepazīties ar izmai-
ņām autobusu maršrutos iespē-
jams Talsu novada pašvaldības 
mājaslapā www.talsi.lv. Tālrunis 
uzziņām: 63222105. 

Lai iedzīvotājiem būtu ērtāka 
un patīkamāka vide, Talsu nova-
da pašvaldība plāno abās auto-
busu pieturās pie SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
jaunās Talsu filiāles ierīkot arī 
atbilstošas nojumes.

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldības 
policija 2014. gadā reģistrējusi 
155 novada iedzīvotāju un juri-
disko personu iesniegumus. 
Savukārt administratīvā lietve-
dība sākta 169 lietās. Gada lai-
kā saņemti un apkalpoti 1737 
personu izsaukumi.

Aizvadītajā gadā Talsu nova-
da pašvaldības policija sastādīju-
si 255 administratīvā pārkāpu-
ma protokolus. Visvairāk – par 
alkoholisko dzērienu lietošanu 
vai atrašanos sabiedriskās vietās 
reibuma stāvoklī. Tie piemēroti 
114 personām. 37 cilvēki ir pār-
kāpuši Talsu novada saistošos 
noteikumus, bet 36 personas nav 
ievērojušas dzīvnieku turēšanas 
un labturības prasības.

2014. gadā novadā konstatēti 
23 sīkā huligānisma gadījumi, bet 
14 personas pieļāvušas pārkāpu-
mus, kas paredzēti Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksā.

„Administratīvā pārkāpuma 
protokoli piemēroti desmit ne-

pilngadīgām personām par smē-
ķēšanu. Savukārt deviņi proto-
koli sastādīti par bērna aprūpes 
pienākumu nepildīšanu. 

2014. gadā pašvaldības polici-
ja sodījusi septiņus cilvēkus par 
nepiedalīšanos pašvaldības or-
ganizētajā sadzīves atkritumu 
savākšanā, bet pieci nepilngadī-
gie sodīti par alkoholisko dzērie-
nu lietošanu vai atrašanos alko-
holisko dzērienu ietekmē,” 
atklāja Talsu novada pašvaldības 
policijas priekšnieka vietniece 
Sigita Amstere.

Pagājušajā gadā sastādīti 333 
rakstiski aizrādījumi par adminis-
tratīvajiem pārkāpumiem, bet 58 
administratīvā pārkāpuma proto-
koli – par stāvēšanas un apstāša-
nās noteikumu neievērošanu. Tal-
su novada pašvaldības policija 
organizējusi 40 reidus Talsu nova-
dā, kā arī nodrošinājusi sabiedris-
ko kārtību dažādos pasākumos.

Inita Fedko

Pārvalde
Izmaksas ūdenim 

(EUR/m³) bez PVN
Izmaksas kanalizācijai 

(EUR/m³) bez PVN Kopā ar PVN

Esošās Aprēķinātās Esošās Aprēķinātās Esošās Aprēķinātās
Sabiles pilsēta un 
Abavas pagasts 0,73 0,83 1,12 1,77 2,24 3,15

Valdemārpils pilsēta 
un Ārlavas pagasts 0,33 0,99 0,58 1,53 1,10 3,05

Balgales pagasts 0,61 1,18 0,88 1,64 1,80 3,41
Ģibuļu pagasts 0,46 1,11 0,99 1,50 1,75 3,16
Īves pagasts 0,70 1,23 0,43 1,67 1,37 3,51
Ķūļciema pagasts 1,21 1,30 1,21 1,63 2,93 3,55
Laidzes pagasts 0,91 0,94 1,08 1,56 2,41 3,03
Laucienes pagasts 0,73 1,20 0,78 1,45 1,83 3,21
Lubes pagasts 0,57 1,15 0,57 1,81 1,38 3,58
Strazdes pagasts 0,41 0,88 0,40 2,11 0,98 3,62
Valdgales pagasts 0,56 1,14 0,89 1,62 1,75 3,34
Virbu pagasts 0,64 1,01 0,87 1,71 1,83 3,29

Vandzenes pagasts
Iepriekš 

aprēķināts bez 
skaitītājiem

1,05
Iepriekš 

aprēķināts bez 
skaitītājiem

1,00
Iepriekš 

aprēķināts bez 
skaitītājiem

2,48

Jau informējām, ka no  
1. marta Talsu novada terito-
rijās, kur ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas pakalpoju-
mus nodrošina pilsētu un 
pagastu pārvaldes, tiks mai-
nīts to tarifs. Līdz šim tarifu 
piemērošanā nav bijusi vie-
nota pieeja, jo ne vienmēr 
ņemtas vērā šajā jomā iegul-
dītās investīcijas.

Jaunos pakalpojuma tarifus 
pēc vienotiem principiem iz-
strādājusi Talsu novada ko-
munālā nodaļa, ņemot vērā 
arī pilsētu un pagastu teritori-
jās īstenotos ūdenssaimniecī-
bas projektus.

Lielākais tarifu kāpums 

gaidāms Strazdē, Valdemārpi-
lī, Lubē un Īvē. Izmaksas pa-
lielināsies arī tiem iedzīvotā-
jiem, kas par šo pakalpojumu 
norēķinās bez uzstādīto mērī-
tāju rādījumiem.

Pašvaldības informatīvā iz-
devuma „Talsu Novada Ziņas” 
2014. gada 17. decembra nu-
murā tehnisku iemeslu dēļ 
tika publicēta nepilnīga esošo 
un gaidāmo ūdens un kanali-
zācijas izmaksu tabula. Nepil-
nības ir novērstas, un piedāvā-
jam iepazīties ar precīzu 
informāciju. Atvainojamies 
par sagādātajām neērtībām!

Inita Fedko

Martā būs jauni ūdens un kanalizācijas tarifi

Talsu Komersantu Kluba biedri tiekas 
gadskārtējā saietā

2015. gada 9. janvārī Talsu 
Komersantu kluba (TKK) bied-
ri pulcējās gadskārtējā saietā, 
kas šoreiz notika mazliet citādā 
formātā un norisinājās Spārē. 
Vakara dalībnieki tikās Spāres 
tautas namā un apciemoja arī 
Spāres muižas spoku un raganu.

Izmaiņas biedrības vadībā 
šogad neplāno
Pēc Talsu novada domes priekš-
sēdētaja Aivara Lācarus svinīgās 
uzrunas, kurā priekšsēdētājs vē-
lēja uzņēmējiem veiksmi, tikpat 
raženu cik Talsu novada simbo-
liskā ozola zaros bagātīgi grez-
nojas zīles, sekoja Talsu Komer-
santu kluba (TKK) valdes 
priekšsēdētāja Anda Araka uz-
runa. Viņš uzsvēra, ka vēlētos no 
aptuveni 1000 Talsu novadā eso-
šiem uzņēmējiem vismaz desmi-
to daļu redzēt darbojamies Ko-
mersantu klubā un turpināt 
regulāras tikšanās un viedokļu 
apmaiņu ar Talsu novada pašval-
dību, kas cita starpā arī ir TKK 
biedra statusā. Patlaban TKK 

darbojas 44 biedri.
Šoreiz nenotika 

jaunas valdes vēlēša-
nas, jo aizvadītā gada 
sākumā kluba biedri 
nobalsoja par izmai-
ņām biedrības statū-
tos. Viena no svarīgā-
kajām izmaiņām 
statūtos paredzēja, ka 
TKK valde turpmāk 
tiek ievēlēta uz di-
viem gadiem, un par valdes 
priekšsēdētāju ievēl valdes lo-
cekli, kurš saņēmis visvairāk bal-
su. Toreiz tika noteikta un ap-
stiprināta arī kluba biedru 
dalības maksa 25 EUR mēnesī.

Atgādinām, ka Talsu Komer-
santu kluba valdē darbojas Āris 
Zapackis, Lienīte Skaraine, Ineta 
Erķevica, Zintis Vicinskis un 
valdes priekšsēdētājs Andis 
Araks, kas biedrību vada jau sep-
tīto gadu pēc kārtas, bet izpilddi-
rektores pienākumus pilda 
Sandra Peimane.

Pasniedz „Piederības zīmes”
Viens no vakara īpašajiem noti-

kumiem bija TKK sudraba nozī-
mītes „Piederības zīme” pa-
sniegšana biedriem, kuri klubā 
darbojas vairāk par trim gadiem. 
To saņēma pieci biedri – Inga 
Gluzda, Uldis Klints, Aivars Ma-
ķevics, Andis Rērihs un Gatis 
Štāks. Vakara sākumā klātesošos 
priecēja dziedātājas Baibas Veis-
manes-Rezongas un Ziemeļkur-
zemes stīgu orķestra koncert-
programma, bet par vakara 
omulību rūpējās namamāte Ta-
bita Kalniņa.

Inga Priede

„Piederības zīmju” saņēmēji
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Sāk darboties dienas aprūpes centrs
5. janvārī Laidzes pagasta 

„Stūrīšos” sāka darboties die-
nas aprūpes centrs pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Šādu iespēju no-
drošina Labklājības ministrijas, 
Talsu novada pašvaldības un 
biedrības „Latvijas Sarkanais 
Krusts” Kurzemes komitejas īs-
tenotais projekts.

5. janvārī interesentiem bija 
iespēja aplūkot atbilstoši dienas 
aprūpes centram iekārtotās tel-
pas, iepazīties ar tā darbiniekiem 
un uzzināt centra piedāvātās ie-
spējas. Sociālā aprūpes centra 
„Stūrīši” direktore Anita Boitma-
ne atzina, ka mērķis izveidot šāda 
veida dienas aprūpes centru bijis 
ilgus gadus. Tādēļ esot īpašs gan-
darījums, ka ar Talsu novada paš-
valdības atbalstu tas ir sasniegts. 

Centra uzturēšanai nepiecie-
šamo finansējumu nodrošina 
valsts un pašvaldība. Talsu nova-
da dome 2015. gadā tā darbībai 
piešķīra līdz 10  378,07 eiro, 
2016. gadā no pašvaldības tam 
paredzēts finansējums līdz 
20  756,13 eiro apmēram, 2017. 
gadā – līdz 31  134,20 eiro, bet 
2018. gadā pašvaldības līdzfi-
nansējums pieaugs līdz 41 512,26 
eiro. Pēc Labklājības ministrijas 
projekta noslēgšanās Talsu nova-
da domei būs jāpieņem lēmums 
par centra turpmāko darbību. 

Dienas aprūpes centrā perso-

nām ar garīga rakstura traucēju-
miem paredzēts plašs nodarbību 
klāsts, tomēr, kā norādīja Talsu 
novada sociālā dienesta vadītāja 
vietniece Eva Šķubure, tā piedā-
vājums būs atkarīgs no klientu 
vēlmēm un iespējām. Paredzēts, 
ka ik dienu centrā varēs darbo-
ties 15 personas, kam tiks no-
drošinātas mākslas nodarbības, 
mūzikas terapija, rādītas pod-
niecības iemaņas, kā arī atklātas 
nepieciešamās prasmes savas ik-
dienas organizēšanai un nodro-
šināšanai. Sociālās aprūpes pa-
kalpojuma kopums ietver 
pakalpojumus klientu pamatva-
jadzību apmierināšanai, nodro-
šinot paša aprūpes un higiēnas 
prasmju mācīšanu, atjaunošanu, 
uzlabošanu un uzturēšanu, pare-
dzētas aktivitātes brīvā laika sa-
turīgai pavadīšanai, vitalitātes 
un sportiskas formas saglabāša-
nai, saskarsmei, kultūras iepazī-

šanai un radošā potenciāla attīs-
tīšanai. Nodarbības plānotas 
speciālistu uzraudzībā, darbosies 
arī sociālie rehabilitologi un ap-
rūpētāji, atbalstu un vēlmi palī-
dzēt izrādījuši arī dienas aprūpes 
centra apmeklētāju tuvinieki. 

„Talsu novada sociālais die-
nests, izvērtējot dažādu nosacī-
jumu kopumu un uzklausot ārst-
niecības iestāžu speciālistu 
viedokli, dienas aprūpes cen-
tram nodrošinās atbilstošu 
klientu loku. Sadarbojoties ar 
Latvijas Sarkano Krustu, vaja-
dzības gadījumā nodrošināsim 
arī transportu centra apmeklētā-
ju nokļūšanai uz un no tā,” pa-
skaidroja E.  Šķubure. Ikviens, 
kas vēlas piedalīties dienas aprū-
pes centra ikdienā, aicināts vēr-
sties Talsu novada sociālajā die-
nestā, lai uzzinātu detalizētāku 
informāciju.

Inita Fedko

Rūķi iededza prieku bērnu acīs

Bērnībā mēs visus bārdainos 
vīriešus uzskatām par rūķiem 
– gan mazos mazītiņos, gan tie-
vos un apaļos, gan divmetrīgos 
un plaukstas lieluma rūķus. 
Pieaugot saprotam, ka par rū-
ķiem varam kļūt paši. Šogad 
par tādiem kļuva vairāki Talsu 
novada uzņēmēji un privātper-
sonas, kas atbalstīja labdarības 
akciju „Brīnumam tici!”.

Labdarības akcijai „Brīnu-
mam tici!” tika saziedoti 3020 
eiro. Tie palīdzēja sagādāt svētkus 
vairākiem simtiem Talsu novada 
bērnu gan pagastos, gan noslēgu-
ma sarīkojumā Talsu tautas 
namā, kad bērnus sveica Talsu 
novada galvenais rūķis – Talsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, kā arī Sniegbaltī-
te ar saviem zaķu draugiem. Visi 
kopā gan izdziedājās, izdejojās 
kopā ar mammām un tētiem, 
pārbaudīja dzejoļu skaitīšanas 
prasmes, ievingrināja kājas, lai 

varētu brist pāri lielajām kupe-
nām, kas vēl gaidāmas. Un bērni 
pārliecinājās – ja brīnumiem ļoti, 
ļoti tic, tad tie piepildās – tāpēc 
ceļu pie viņiem atrada arī pats 
Ziemassvētku vecītis. Pateicoties 
labdarības akcijas „Brīnumam 
tici!” atbalstītājiem, bērni saņēma 
arī svētku paciņas.

Paldies visiem, kuri palīdzēja 
uzburt brīnumu bērnu acīs un 
sagādāt siltus svētkus – SIA „Ko-
lumbīne”, SIA „Talsu meliora-
tors”, SIA „Apsīte”, SIA „BauArt”, 
SIA „O. Bāres būvmateriāli”, SIA 
„Kurzemes sēklas”, SIA „RIKA”, 
SIA „San  B”, SIA „Amatas”, SIA 
„Janvāri”, SIA „Pindstrup Latvia”, 
SIA „Autoseniors”, SIA „ELMA 
IN”, SIA „Stats”, SIA „Pretpils”, 
ZS „Līvas”, ZS „Jaunziliņi”, ZS 
„Paegļi”, IK „Leons un radi”, Ma-
rekam Zemītim, Ivetai Brožai, 
Sanitai Liepiņai, Lienei Gricma-
nei, Aivaram Lācarum, Inārai 
Veismanei, Aldim Vilsonam, 

Kristīnei Balodei, Ivetai Rorba-
hai, Vilnim Pūcītim, Normun-
dam Tropiņam un Ingai Priedei!

Labdarības akcija „Brīnu-
mam tici!” Talsu novadā notiek 
jau vairāk nekā 14 gadu, bet 
piekto gadu Talsu novada paš-
valdība to organizē kopā ar Talsu 
novada fondu. Labdarības akcija 
ir atbalsts bērniem no trūcīgām 
ģimenēm, daudzbērnu ģime-
nēm, bērniem ar īpašām vajadzī-
bām, bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem.

Labdarības akcijas „Brīnu-
mam tici!” fotogrāfijas ar Zie-
massvētku vecīti bērnu vecāki 
var saņemt Talsu novada sociā-
lajā dienestā Talsos, Kareivju 
ielā 7, 104. kabinetā. Tālr. 
25600157.

Sanita Liepiņa,
„Talsu novada fonda” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

foto: Raitis Strautmanis

Sakārtos Ārlavas pagasta  
ceļa posmu 

„Nogale  – Laukmuiža – Cepļi”
Projekts „Ārlavas pagasta 

ceļa Nogale – Laukmuiža –  
Cepļi posma 0,00–1,60 km  
rekonstrukcija” 2014. gada  
23. decembrī apstiprināts  
Lauku atbalsta dienesta  
Ziemeļkurzemes reģionālajā 
lauksaimniecības pārvaldē.

Tiks sakārtota un atjaunota 
ceļu infrastruktūra ceļa posmā 
0,00 – 1,60 km Nogale –  
Laukmuiža – Cepļi, iedzīvotā-
jiem nodrošināta ērta un droša 
nokļūšana savās dzīvesvietās, kā 
arī nodrošināta transporta pie-
kļuve ražošanas uzņēmumiem 
un zemnieku saimniecībām. Pro-
jekta kopējās izmaksas 53 974,45 
EUR, t.sk. 39  336,28 EUR Eiro-

pas Zivsaimniecības fonda finan-
sējums. Projekta realizācijas ter-
miņš – 2015. gada 31. augusts.

Projekts apstiprināts, īsteno-
jot Eiropas Zivsaimniecības fon-
da pasākumu „Teritoriju attīstī-
bas stratēģiju īstenošana”. 
Projekta ietvaros tiks izstrādāts 
būvprojekts ceļa rekonstrukcijai, 
nodrošināta autoruzraudzība un 
būvuzraudzība un veikti ceļa re-
konstrukcijas darbi. Projekta Nr. 
14-08-ZL12-Z401101-000007.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Lubezeres ciemā turpinās 
ūdenssaimniecības 

attīstības darbi
Talsu novada pašvaldībā 

turpinās projekta „Ūdenssaim-
niecības attīstība Talsu novada 
Lubezeres ciemā” ieviešana.

Īstenojot projektu, jau pabeig-
ta ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu izbūve Centra alejā, 
turpinās darbi ūdens atd-
zelžošanas stacijas teritorijā, iz-
būvēti ūdens sagatavošanas 
stacijas ēkas dzelzsbetona pama-
ti un pabeigta sienu mūrēšana, 
veikta notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu pirmo nostādinātāju 
montāža, dūņu miniralizatora 
akas montāža, turpinās pārējo 
tehnoloģisko tvertņu montāža. 

Būvdarbiem labvēlīgie laika ap-
stākļi ļauj iesāktos darbus 
turpināt arī janvārī.

Būvdarbus veic pilnsabiedrī-
ba „Talsu partneri”, būvuz-
raudzību nodrošina SIA „Akor-
da”, autoruzraudzību veic SIA 
„Firma L4”. Projekta realizācijas 
beigu termiņš – 2015. gada  
16. septembris.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Valdemārpilī turpinās 
ūdenssaimniecības 

attīstības darbi
Talsu novada pašvaldībā 

turpinās projekta „Ūdenssaim-
niecības attīstība Valdemārpi-
lī, 2. kārta” ieviešana.

Ņemot vērā būvdarbiem lab-
vēlīgos laika apstākļus aizvadītā 
gada nogalē un šī gada sākumā, 
pilnsabiedrība „Talsu partneri” 
turpina uzsāktos būvdarbus. Jau 
daļēji izbūvēti jauni kanalizāci-
jas tīkli Draudzības, Liepu, Tilta 
un Straumes ielā, turpinās darbs, 
izbūvējot kanalizācijas sūkņu 
staciju, paralēli tiek veikti ūdens-
apgādes tīklu rekonstrukcijas un 
paplašināšanas darbi Valdemār-
pils pilsētas ielās.

Būvdarbus veic iepirkumā 
uzvarējusī pilnsabiedrība „Talsu 
partneri”. Projekta būvuzraudzī-
bu nodrošina iepirkumā uzvarē-
jusī SIA „Akorda”.

Projekta īstenošanas beigu 
termiņš ir 2015. gada  
16. septembris. Projekta Nr. 
3 D P / 3 . 4 . 1 . 1 . 0 / 1 3 / A P I A /
CFLA/173/124

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja

Atjaunos Kalēju ielu 
Talsos

Talsu novada pašvaldība 
plāno uzsākt Kalēju ielas Talsos 
rekonstrukciju. Šāds lēmums 
pieņemts, izvērtējot ielas teh-
nisko stāvokli.

Līdz 19. jūnijam, informēja 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautāju-

mos Oskars Kļava, plānots atjau-
not Kalēju ielu. SIA „Talsu sprie-
gums” atjaunos ielas bruģakmens 
segumu un izbūvēs lietusūdens 
un virsūdens kanalizācijas sistē-
mu, lai novērstu iespējamos ielas 
izskalojumus. Darbi plānoti ap-
tuveni 40 000 eiro vērtībā.

Inita Fedko
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Domes sēdēs lemtais
11. decembra domes sēdē tika 
izskatīts 61 darba kārtības jautājums. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.21 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr. 2 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas nodevām”;
•	 Uzdot Talsu novada pašvaldības juri-

diskajai nodaļai izpildīt 08.10.2014. Talsu 
novada pašvaldības lēmumu – izpildrīko-
jumu Nr.4-22/60 „Par nokavēto nodokļu 
maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā no 
SIA „Bio Pellets””;
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes 16.02.2012. lēmumā Nr. 88 „Par 
valsts amatpersonām”;
•	 Izteikt Talsu novada domes 28.01.2010. 

lēmuma Nr. 63 „Par komisiju materiālu iz-
skatīšanai par nacionālās pretošanās kustī-
bas dalībnieka statusa piešķiršanu” 1.1. 
punktu šādā redakcijā: „1.1. Komisijas 
priekšsēdētāja Inguna Kaļinka”;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

23.07.2009. lēmuma Nr. 85 „Par Talsu no-
vada Sabiedriskās kārtības komisiju, Za-
ļumsaimniecības komisiju, Pasažieru pār-
vadājumu komisiju, Ceļu 
apsaimniekošanas komisiju” (sēdes pro-
tokols Nr. 4) 2.2. punktu šādā redakcijā: 
„2.2. Komisijas loceklis Kristaps Ūdris”;
•	 Veikt grozījumus 16.02.2012. domes 

lēmumā Nr. 96 „Par Talsu novada pašval-
dības institūciju amatpersonu un darbi-
nieku darba samaksas un sociālo garanti-
ju nolikuma apstiprināšanu”;
•	 Veikt grozījumus 11.07.2013. domes 

lēmumā Nr. 426 „Par Talsu novada domes 
deputātu un pašvaldības administrācijas 
darbinieku dalību Latvijas Pašvaldību sa-
vienības komitejās”;
•	 Izveidot Talsu novada domes interešu 

izglītības programmu vērtēšanas un 
mērķdotācijas sadales komisiju piecu cil-
vēku sastāvā;
•	 Par teritorijas plānojuma izstrādes 

vadītāju apstiprināt Talsu novada pašval-
dības Attīstības plānošanas nodaļas teri-
torijas plānotāju Ingu Tramdahu;
•	 Veikt grozījumus Ģibuļu pagasta pār-

valdes nolikumā;
•	 Uzsākt Talsu novada attīstības prog-

rammas 2014.-2020. rīcības plāna un in-
vestīciju plāna aktualizēšanu. Apstiprināt 
Talsu novada pašvaldības Attīstības plāno-
šanas nodaļas vadītājas vietnieci Jolantu 
Skujenieci par rīcības plāna un investīciju 
plāna aktualizēšanas izstrādes vadītāju;
•	 Izveidot Talsu novada medību koor-

dinācijas komisiju;
•	 Ar 01.01.2015. noteikt šādas Talsu 

novada pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvalžu amata vietas: Talsu pilsētas pār-
valdes vadītājs; Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta, Lubes un Īves pagasta 
pārvaldes vadītājs; Laidzes pagasta pār-
valdes vadītājs; Laucienes pagasta un Bal-
gales pagasta pārvaldes vadītājs; Ķūļcie-
ma pagasta pārvaldes vadītājs; Stendes 
pilsētas pārvaldes vadītājs; Lībagu pagasta 
pārvaldes vadītājs; Virbu pagasta un 
Strazdes pagasta pārvaldes vadītājs; Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
vadītājs; Ģibuļu pagasta pārvaldes vadī-
tājs; Valdgales pagasta pārvaldes vadītājs; 
Vandzenes pagasta pārvaldes vadītājs”;
•	 Ar 01.01.2015. apstiprināt Andri 

Grīnbergu par Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta, Lubes un Īves pagastu 
pārvaldes vadītāju. Ar 01.01.2015. apstip-
rināt Juri Upmali par Laucienes pagasta 
un Balgales pagasta pārvaldes vadītāju. Ar 
01.01.2015. apstiprināt Egilu Alsbergu 
par Virbu pagasta un Strazdes pagasta 
pārvaldes vadītāju;
•	 Apstiprināt Janu Robaldi par Valdga-

les pagasta pārvaldes vadītāju ar 2014. 
gada 15. decembri;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.22 „Par grozījumiem 10.09.2009. sais-
tošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo pa-
līdzību Talsu novadā””;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.23 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.12 „Par materiālo palīdzību 
Talsu novada pašvaldībā””;
•	 Veikt grozījumus saistošajos noteiku-

mos Nr.12 „Par materiālo palīdzību Talsu 
novada pašvaldībā”;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.24 „Par Talsu novada pašvaldības sti-
pendiju piešķiršanu”;
•	 Veikt strukturālas izmaiņas Talsu no-

vada sociālajā dienestā.
Finanšu jautājumi:
•	 Ar 01.03.2015. noteikt maksu par ko-

munālo pakalpojumu sniegšanu dzīvoja-
majā mājā „Skolas Ausekļi”, Vandzenes 
skola, Vandzenes pagastā;
•	 Noteikt sekojošas Valdemārpils vi-

dusskolas telpu nomas maksas (neieskai-
tot PVN): trenažieru zāle vienai personai 
– 0,83 EUR/stundā; tenisa nodarbība vie-
nai personai – 1,65 EUR/stundā; sporta 
zāles noma – 8,26 EUR/stundā;
•	 Atbrīvot biedrību „Latvijas Sarkanais 

Krusts” no telpu nomas maksas par admi-
nistratīvā centra lielās zāles Kareivju ielā 
7, Talsos izmantošanu 09.12.2014. no 
plkst. 10.00 līdz 14.00 Valsts asinsdonoru 
centra pasākumam;
•	 Piešķirt finansējumu 3803 EUR, tai 

skaitā PVN, Strazdes pagasta pārvaldei 
Strazdes muižas telpas Nr.53 remontam;
•	 Apstiprināt uzkrātos apsaimniekoša-

nas līdzekļus uz 30.09.2014. 6332,30 EUR 
apmērā sekojošām dzīvojamām mājām: 
„Dižstendes stacija” Lībagu pagastā 
954,46 EUR apmērā; „Vecbaloži” Lībagu 
pagastā 1715, 47 EUR apmērā; „Mazsten-
de” Lībagu pagastā 3662,37 EUR apmērā. 
Nodot uzkrātos dzīvojamo māju apsaim-
niekošanas līdzekļus 6332,30 EUR apmē-
rā SIA „Talsu namsaimnieks”;
•	 Piešķirt finansējumu 4468,97 EUR, tai 

skaitā PVN, Ķūļciema pagasta pārvaldes 
struktūrvienības Ķūļciema brīvā laika pa-
vadīšanas centra ūdensvada ierīkošanai;
•	 2015. gada budžetā piešķirt finansē-

jumu Talsu novada sporta skolai 2015. 
gada Latvijas Jaunatnes olimpiādes no-
drošināšanai kopsummā līdz  
16 162 EUR; 
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Pasaules 

mūzikas un mākslas fondu par sadarbību 
ikgadējā festivāla „Ārpasaules mūzika Ti-
guļkalnā” rīkošanā jūnija pirmajā sestdie-
nā Tiguļu kalnā, Talsos uz laiku līdz 2018. 
gada 31.decembrim. Iekļaut Kultūras no-
daļas 2015. gada budžetā pašvaldības līdz-
finansējumu festivāla „Ārpasaules mūzika 
Tiguļkalnā” rīkošanai 12 000 EUR.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāju Lauru Purkalni īstenot projektu 
„Publisko interneta pieejas punktu attīstī-
ba Talsu novadā”.
Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.5, „Niedres” Laidzē ar ko-
pējo platību 68,7 m². Noteikt nekustamā 
īpašuma nosacīto cenu – 3000 EUR ar at-
likto maksājumu uz pieciem gadiem;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu Krišjāņa Valdemāra ielā 4, Valdemār-
pilī, zemes gabalu 2229 m² platībā, kultū-
ras namu 403,5 m², šķūni 68,4 m². Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nosacīto cenu 10 000 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – dzīvokli Nr. 8 Darba ielā 5 Talsos ar 
kopējo platību 54,5 m². Noteikt atsavinā-
šanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nosacīto cenu 9900 EUR ar atlikto maksā-
jumu uz pieciem gadiem;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – dzīvokli Nr. 37 Brīvības ielā 76 Sten-
dē ar kopējo platību 54,6 m². Noteikt no-
sacīto cenu 3700 EUR, samaksu veicot 
viena mēneša laikā no pirkuma līguma 
noslēgšanas dienas;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – dzīvokli Nr. 8 Brīvības ielā 74 Stendē 
ar kopējo platību 56,2 m². Noteikt nosacī-
to cenu 3300 EUR ar atlikto maksājumu 
uz vienu gadu;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Andreji” Pļavas Laucienes pagastā. 
Noteikt nosacīto cenu 850 EUR;
•	 Atzīt par nenotikušu 31.10.2014. ne-

kustamā īpašuma „Sukuburi” Balgales pa-
gastā izsoli;
•	 Atzīt par nenotikušu 31.10.2014. ne-

kustamā īpašuma – dzīvokļa Nr. 3, „Jāņ-
kalni 1” Laidzē izsoli. Rīkot atkārtotu iz-
soli. Noteikt nosacīto cenu 4100 EUR ar 
atlikto maksājumu uz pieciem gadiem;
•	 Apstiprināt nolikumu „Konkurss „Iz-

cilākie Talsu novada izglītojamie un pe-
dagogi vispārējās, profesionālās ievirzes 
un interešu izglītībā””;
•	 Piešķirt finansējumu līdz 21 350 EUR 

no pašvaldības 2015. gada budžeta līdzek-
ļiem naudas balvām konkursa „Izcilākie 
Talsu novada izglītojamie un pedagogi 
vispārējās, profesionālās ievirzes un inte-
rešu izglītībā”  naudas balvām;
•	 2015. gada budžetā piešķirt finansē-

jumu Talsu novada bērnu un jauniešu 
centram Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
konkursa īstenošanai līdz 3000 EUR;
•	 Atcelt Talsu novada pašvaldībai pie-

derošajam dzīvoklim „Jaunmāja” – 1 Lu-
bes pagastā sociālā dzīvokļa statusu.

Citi jautājumi:
•	 Piešķirt 2014. gadā Talsu novada paš-

valdības apbalvojumus sportā.

29. decembra domes sēdē tika 
izskatīti 30 darba kārtības jautājumi. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Rojas no-

vada pašvaldību un Dundagas novada 
pašvaldību par Ziemeļkurzemes jauniešu 
kamerorķestra darbības nodrošināšanu 
2015. gadā. Uzdot Finanšu nodaļai iekļaut 
Kultūras nodaļas 2015. gada budžetā fi-
nanšu līdzekļus 2756,81 EUR apmērā Zie-
meļkurzemes jauniešu kamerorķestra 
darbības nodrošināšanai;
•	 Piekrist pildīt Dundagas novada paš-

valdības un Rojas novada pašvaldības au-
tonomās funkcijas un slēgt sadarbības lī-
gumu kultūras jomā 2015. gadā;
•	 Apstiprināt Talsu novada kultūras pro-

jektu vērtēšanas komisijas 2014. gada  
15. decembra sēdes lēmumu par finansēju-
ma piešķiršanu astoņiem kultūras projek-
tiem par kopējo summu 4414,62 EUR. Izlie-
tot 1585,38 EUR 2015. gada II pusgada 
Talsu novada kultūras projektu konkursam;
•	 Piekrist pildīt Rojas, Dundagas, 

Mērsraga novada pašvaldības autonomās 
funkcijas un slēgt sadarbības līgumus iz-
glītības jomā;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus  

Nr. 25 „Par grozījumiem saistošajos no-

teikumos Nr. 2 „Par Talsu novada pašval-
dības 2014. gada pamata budžetu””;
•	 Apstiprināt grozījumus Talsu novada 

pašvaldības 2014. gada speciālā budžeta 
izdevumos atbilstoši ekonomiskās klasifi-
kācijas kategorijām;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Valsts ie-

ņēmumu dienestu;
•	 Apstiprināt teritorijas attīstības plā-

nošanas dokumentu „Talsu novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģija 2030”;
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

mežu un meža zemju saimnieciskās dar-
bības plānu 2015.–2019. gadam;
•	 Uzdot Talsu novada pašvaldības pil-

sētu un pagastu pārvalžu vadītājiem pa-
garināt ar bērnu un jauniešu kolektīvu 
vadītājiem noslēgtos darba līgumus līdz 
2015. gada 31. maijam, nemainot līgumu 
pamatnosacījumus;
•	 Atbrīvot Lindu Jansoni no Talsu nova-

da bāriņtiesas locekļa amata ar 31.12.2014.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt biedrībai „Jāņkalni 2” līdzfi-

nansējumu projekta „Dzīvojamās mājas 
„Jāņkalni 2” apkārtnes labiekārtošana” īs-
tenošanai 1222,59 EUR;
•	 Piešķirt biedrībai „Kurzemes NVO at-

balsta centrs” līdzfinansējumu projekta „Es 
esmu, es varu” īstenošanai 1074,50 EUR;
•	 Apturēt SIA „Bio Pellets“ nomas mak-

sas aprēķināšanu un nomas maksas parādu 
piedziņu par nekustamo īpašumu Sabilē, 
Rīgas ielā 20 un Rīgas ielā 16a, sākot ar  
2014. gada 1. novembri līdz atbilstoša Tal-
su novada domes lēmuma pieņemšanai;
•	 Iznomāt Evijai Sporānei telpas „Gran-

tiņos” Balgales pagastā ar kopējo platību 
57,8 m², ģimenes ārsta prakses darba no-
drošināšanai termiņā uz trīs gadiem. No-
teikt nomas maksas atlaidi 65% apmērā;
•	 Atbalstīt 2015. gada SEB Latvijas kal-

nu divriteņu maratona 6. posma rīkošanu 
Talsos, piešķirot šim mērķim līdzfinansē-
jumu 7000 EUR;
•	 Ar 2015. gada 1. martu noteikt viena 

klienta uzturēšanās maksu Talsu novada 
pašvaldības iestādē pansionātā „Laucie-
ne” 460 EUR;
•	 Ar 2015. gada 1. janvāri noteikt mak-

su sociālajam pakalpojumam – īslaicīga 
sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā pilngadīgām personām Talsu 
novada pašvaldības iestādē pansionātā 
„Lauciene”: par vienu diennakti vienai 
personai 11,18 EUR; par vienu neaizpildī-
tu gultasvietu dienā 3,02 EUR. Finansēju-
mu sociālā pakalpojuma nodrošināšanai 
paredzēt līdz 17  300 EUR Talsu novada 
sociālā dienesta 2015. gada budžetā;
•	 Atbrīvot nodibinājumu „Talsu nova-

da fonds” no Talsu tautas nama lielās zāles 
telpu nomas maksas labdarības akcijas 
„Brīnumam tici” noslēguma pasākuma 
rīkošanai 2014. gada 23. decembrī 
plkst.10.30–13.30;
•	 Paredzēt finansējumu 2015. gada budže-

tā līdz 19 000 EUR publiskās telpas pieejamī-
bas nodrošināšanai personām ar īpašām va-
jadzībām – kosmētiskajam remontam 
telpām Raiņa ielā 16 Valdemārpilī.

Citi jautājumi:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdības īpašumā esošo traktoru MTZ 82, 
nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 500 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo vieglo auto-
mašīnu „Opel Omega”, nosakot atsavinā-
šanas veidu – pārdošana izsolē. Izsoles 
sākumcenu noteikt 500 EUR.

Marta Bumbiera

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli
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Saistošie noteikumi

 Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozījumus: 

Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 10.9. punktu.
Aizstāt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 21. punkta 

pirmajā teikumā skaitli „3” ar skaitli „2”.
Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 191. 

punktu šādā redakcijā:
„191. Komandējumu domes priekšsēdētāja pirmajam vietniekam, domes priekšsēdē-
tāja vietniekam un deputātiem piešķir ar domes priekšsēdētāja rīkojumu. Atvaļināju-
mu domes priekšsēdētāja pirmajam vietniekam un domes priekšsēdētāja vietniekam 
piešķir ar domes priekšsēdētāja rīkojumu. Domes priekšsēdētājam atvaļinājumu un 
komandējumu piešķir ar domes priekšsēdētāja pirmā vietnieka rīkojumu. Par pieņem-
tajiem rīkojumiem domi informē kārtējā domes sēdē.”

4. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 26. punktu 
šādā redakcijā:
„26. Lēmumu projektus, kas saistīti ar finansiālajiem jautājumiem, nodod izskatīšanai 
finanšu komitejai. Finanšu komiteja sagatavo izskatīšanai domes sēdē jautājumus par:
26.1. pašvaldības budžeta projekta izstrādāšanu, citu pastāvīgo komiteju sagatavota-
jiem budžeta projekta priekšlikumiem; 
26.2. budžeta projektiem, tajā izdarāmajiem grozījumiem, kā arī par prioritātēm lī-
dzekļu sadalījumā, ja netiek izpildīta budžeta ieņēmumu daļa;
26.3. projektiem, kas saistīti ar finanšu resursu izlietošanu,  kā arī par domes lēmumu 
projektiem, ja šo lēmumu realizācija saistīta ar budžetā neparedzētiem izdevumiem 
vai grozījumiem budžeta ieņēmumu daļā;
26.4. pašvaldību īpašumu apsaimniekošanu;
26.5. pašvaldības nekustamo īpašumu  atsavināšanu;
26.6. savas kompetences ietvaros citu komiteju, amatpersonu, iestāžu, komisiju, darba 
grupu budžeta līdzekļu pieprasījumiem un projektiem; 
26.7. pirmpirkuma tiesību izmantošanu; 
26.8. pašvaldības kapitālsabiedrību, iestāžu, aģentūru ceturkšņa bilancēm un gada 
pārskatiem;
26.9. pašvaldības darbu ar kreditoriem un debitoriem;
26.10. pašvaldības budžeta izpildi;
26.11. nekustamā īpašuma nodokļa termiņu pagarinājumiem un atvieglojumiem un 
pašvaldības nodevu atvieglojumiem;
26.12. starptautisko sadarbību.”

5. Papildināt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 30. 
punktu ar 30.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
„30.6. par bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem”. 

6. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 49. punkta 
ceturto teikumu šādā redakcijā:
„Pašvaldības izpilddirektors saskaņā ar frakcijas vadītāja iesniegumiem organizē frak-

cijas nodrošināšanu ar telpām, datortehniku, kancelejas priekšmetiem.”
7.  Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 71.7. punktu.
8. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 72.2. pun-

ktu šādā redakcijā:
„72.2. deputātu jautājumi un nepieciešamības gadījumā specialistu atbildes.”

9. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 73. punkta 
piekto teikumu.

10. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 101. pun-
ktu šādā redakcijā:
„101. Domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekiem ir iedzīvotāju pieņemša-
nas laiki ne retāk kā vienu reizi mēnesī – otrdienā no plkst. 17.00 līdz 19.00 pašvaldības 
centrālās administrācijas ēkā, pārējās mēneša otrdienās – pašvaldības pilsētu vai pagas-
tu pārvalžu ēkās saskaņā ar grafiku.”

  11. Saistošo noteikumu 1. punkts stājas spēkā 01.01.2015.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Talsu novada pašvaldības nolikums saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 24. pantu ir saistošie noteikumi, kas nosaka paš-
valdības pārvaldes organizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, 
iedzīvotāju tiesības un pienākumus vietējā pārvaldē, kā arī citus 
pašvaldības darba organizācijas jautājumus. Nolikumā reāli jā-
atspoguļo konkrētās pašvaldības un domes darba organizācija.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ar 01.01.2015. Talsu novada dome ir lēmusi izstāties no bied-
rības „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”, nolikumā nepiecie-
šams precizēt pašvaldības izpilddirektoru skaitu atbilstoši reāla-
jai situācijai, precizēt domes sēžu darba organizāciju un domes 
priekšsēdētāja un vietnieku iedzīvotāju pieņemšanas laikus un 
vietas un veikt citus redakcionālus labojumus.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par ad-
ministratīvajām proce-
dūrām

Nav attiecināms

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Izdarīt Talsu novada domes 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 „Par materi-
ālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
Aizstāt saistošo noteikumu 3.4.1. punkta skaitli „142,29” ar skaitli „150,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 3.4.2. punkta skaitli „284,57” ar skaitli „300,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 3.4.3. punkta skaitli „426,86” ar skaitli „450,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 4.3. punkta skaitli „28,46” ar skaitli „30,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 5.3. punkta skaitli „56,91” ar skaitli „57,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 6.2.2. punkta skaitli „241,89” ar skaitli „275,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 6.3. punkta skaitli „142,29” ar skaitli „150,00”;

Izteikt saistošo noteikumu 7.1 nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
„7.1 Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm”

Izteikt saistošo noteikumu 7.11. punktu šādā redakcijā:
„7.11. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm (turpmāk 
tekstā – pabalsts) ir Talsu novada pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi sniegt 
materiālu atbalstu daudzbērnu ģimenēm pamatvajadzību nodrošināšanai, kuru ikdie-
nas aizgādībā ir trīs vai vairāk bērni līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai vai līdz 24 gadu 
vecuma sasniegšanai, ja tie turpina mācības klātienē vispārējās vai profesionālās izglī-
tības iestādē, koledžā vai ir pilna laika klātienes studējošie augstskolā, arī audžuģimenē 
ievietotie un/vai aizbildnībā esošie bērni, kurā vecākus vieno laulība vai saista pastāvī-
ga ārpus laulības savienība, vai arī bērni ikdienas aizgādībā ir vienam no vecākiem, bet 
kuru situācija nav izvērtēta un neatbilst Talsu novada domes 29.04.2010. saistošo no-
teikumu Nr.23 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas statusa noteikšanu Talsu novadā” nosacījumiem.”

Izslēgt saistošo noteikumu 7.12. punktu. Izslēgt saistošo noteikumu 7.2 nodaļas no-
saukumu un 7.21., 7.22. un 7.23. punktus šādā redakcijā:
„7.2 Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm” 
„7.21. Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģime-
nēm, (turpmāk tekstā – pabalsts) ir Talsu novada pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar 
mērķi sniegt materiālu atbalstu daudzbērnu ģimenēm pamatvajadzību nodrošināša-
nai; tas paredzēts ģimenēm, kuru ikdienas aizgādībā ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai vai līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai, ja tie turpina mācības 
klātienē vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, koledžā vai ir pilna laika klātie-

2014. gada 30. oktobrī                                                                                                                                                                                                                            Saistošie noteikumi Nr. 20    
Stājas spēkā 2014. gada 21. oktobrī                                                                                                                                                                                              (protokols Nr.23, 3. punkts, lēmums Nr.489)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantam

2014. gada 11. decembrī                                                                                                                                                                                                                        Saistošie noteikumi Nr. 23
Stājas spēkā 2015. gada 16. janvārī                                                                                                                                                                                      (protokols Nr.26, 57. punkts, lēmums Nr. 630)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 12 „Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmo daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

nes studējošie augstskolā, arī audžuģimenē ievietotie un/vai aizbildnībā esošie bērni, 
kurā vecākus vieno laulība vai saista pastāvīga ārpus laulības savienība, vai arī bērni 
ikdienas aizgādībā ir vienam no vecākiem.”
7.22. Pabalsta saņemšanai persona iesniedz iesniegumu un kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumu apmeklējuma biļetes kalendārā gada ietvaros.”
7.23. Pabalsta apmērs ir līdz 15 euro pasākumu biļetēs norādītai vērtībai.”

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozīju-
miem 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 „Par materiālo 
palīdzību Talsu novada pašvaldībā”” (turpmāk – noteikumu 
projekts) izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 35. panta trešo un ceturto daļu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz sniegt materiālu atbalstu 
ēdināšanas izdevumu apmaksai un kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumu apmeklēšanai, Talsu novadā deklarētām daudzbērnu 
ģimenēm, kurās ir trīs vai vairāk bērnu, vecumā līdz 18 gadu 
vecuma sasniegšanai vai līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai, ja tie 
turpina mācības klātienē vispārējās vai profesionālās izglītības 
iestādē, koledžā vai ir pilna laika klātienes studējošie augstskolā, 
arī audžuģimenē ievietotie un/vai aizbildnībā esošie bērni.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Noteikumu projekts paredz paplašināt atbalsta saņēmēju loku, 
tādēļ arī palielināsies budžeta izdevumi 2015. gadā. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām proce-
dūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada so-
ciālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā neparedz admi-
nistratīvo procedūru palielināšanu.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām  Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus
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IEPAZĪSTI PĀRVALDES                                 Talsu Novada Ziņas

Ieceru Virbu un Strazdes pagasta attīstīšanai ir daudz
Zemnieku saimniecības 

„Ķeiri” saimnieks Egils Als-
bergs kopš jaunā gada ir ne tikai 
Virbu, bet arī Strazdes pagasta 
pārvaldes vadītājs. Par to, kādos 
virzienos jāattīstās Strazdei un 
Virbiem un kas ir steidzamākās 
šajās teritorijās īstenojamās va-
jadzības, stāsta E. Alsbergs.

No 1. janvāra esat pārvaldes 
vadītājs gan Virbos, gan Strazdē. 
Kas mainījies ikdienas darbā?

Strazdes pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītājs 
biju jau kopš 1. augusta. Šajā lai-
kā esmu vēl vairāk iepazinis 
Strazdes pagasta iedzīvotājus, 
kaut gan daudzus pazinu jau ie-
priekš – agrāk mācījos un strā-
dāju Strazdē. Pagasts ir mazs, ie-
dzīvotāju arī nav daudz, bet 
problēmas rada pagastā neesošās 
darbavietas.

Virbu un Strazdes pagasta te-
ritoriālais apjoms nav tik liels, lai 
būtu sarežģīti strādāt. Abos pa-
gastos veiksmīgi strādā komunā-
lie speciālisti. Esmu ļoti apmieri-
nāts, jo viņi pārzina savu darbu.

Kāda ir situācija Virbu un 
Strazdes pagastā?

Daļa cilvēku cenšas nedomāt 
par daudziem jautājumiem, mē-
ģina tikai izdzīvot. Arī pagasta 
pārvaldēs ar sūdzībām vēršas 
maz iedzīvotāju. Pieņemšanu 
laikā, kad pagastos ierodas Talsu 
novada domes deputāti, cilvēki 
nāk ar gaišām idejām, lai virzītu 
pagastus attīstībai.

Īpaši jāuzsver Virbu pagasta 
aktīvā kultūras dzīve. Citi pilsētu 
un pagastu pārstāvji pat ir teiku-
ši, ka viņus pārņem balta skaudī-
ba, redzot, cik ātri un radoši 
strādā Virbu kultūras nama va-
dītāja Ruta Čubare.

Valsts svētku pasākums bija 
labi apmeklēts, aizvadīts pensio-
nāru sarīkojums, tāpat darbojas 
jauniešu klubs „I.M.Pulss”. Cen-
šamies palīdzēt, lai atvieglotu 
kluba ieceru īstenošanu. Gan 
jauniešu, gan pensionāru klubs 
darbojas pirmsskolas izglītības 
iestādes vecajā korpusā. Tam no-
mainīts jumts, jānomaina arī 
logi, tādējādi nodrošinām telpas. 
Jauniešu darbību pagastā jūt – 
gan Jāņu ieskandināšanas pasā-
kumā, gan sporta svētku organi-
zēšanā. Viņiem ir laba sadarbība 
ar pagasta senioriem. Svarīgi, lai 
tiktu uzturēta jau izveidotā sa-
darbība starp iedzīvotājiem, pa-
gasta pārvaldi, kultūras namu un 
skolu, tad arī būs redzams rezul-
tāts. Citreiz var būt pašaizlie-
dzīgs entuziasts, bet, ja nebūs at-
balsta, plānotais var neizdoties.

Priecājos, ka aizvien vairāk 
cilvēku piedalās, piemēram, Vir-
bu kultūras un sporta aktivitātēs. 

Kas patlaban uztrauc iedzī-
votājus?

Strazdē viens no aktuālāka-
jiem jautājumiem ir vietējā vei-
kala darbība. Pats esmu bijis vei-
kala īpašnieks, zinu, ko nozīmē, 
ja ir maz cilvēku un neliels ap-
grozījums. Tomēr tas neatbrīvo 
no Pārtikas un veterinārā die-
nesta noteikto prasību ievēroša-
nas. Pašreizējā tirdzniecības vie-
tā nepieciešams mainīt grīdu, 

bet tas prasa finansējumu. Situā-
ciju mēģinājām atrisināt, sazino-
ties ar pašvaldības kapitāldaļu 
uzņēmumu SIA „Talsu nam-
saimnieks”. Tas atbilstoši ieguldī-
jumiem uz laiku atcels veikala 
īres maksu, saglabājot apsaim-
niekošanas izdevumus, lai veika-
la īpašniekam būtu iespēja veikt 
nepieciešamos remontdarbus.

Esam apsekojuši Strazdes pa-
gasta ceļus. Annas ciemā un uz 
dzirnavām vedošajam ceļam ne-
pieciešams uzbērt atjaunojošo 
kārtu. Šogad Strazdē atjaunojām 
ceļa posmu 800 metru garumā. 
Ceļu infrastruktūra ir atjaunoja-
ma ne tikai novadā, bet visā val-
stī. Savukārt Jaunpagasts var le-
poties ar lielākoties noasfaltētiem 
ceļiem. Par to jāpateicas Dainim 
Peimanim, bet mums jāprot tos 
uzturēt, un ceļiem paredzētais 
finansējums jāizmanto saprātīgi.

Savukārt Annas kapos Straz-
dē nav uzstādīts lielais atkritumu 
konteiners. Tur atrodas divas uz 
privātīpašuma izveidotas atkri-
tumu kaudzes, kas jālikvidē. 
Konteiners jāuzstāda, bet atkri-
tumu izvešana ir gana dārga.

Patlaban jāvelta lielāka uzma-
nība Strazdes pagasta brīvā laika 
pavadīšanas centra darbības at-
tīstīšanai. Ziemassvētku laikā tur 
ar pilnu sparu notiek rūķošanās 
burziņš. Jāpanāk, lai dzīvība 
kūsā arī pārējā laikā. Telpu mui-
žā ir pietiekami – trešais stāvs 
nav apdzīvots, jāizremontē tel-
pas un jāiegādājas trūkstošais 
inventārs. Rallija laikā Strazdes 
muižā gribēja palikt Baltkrievi-
jas autosporta izlase tomēr viņus 
neapmierināja sanitārā mezgla 
atrašanās pagraba stāvā. Šeit sa-
skatu perspektīvu – var rīkot 
skolēnu nometnes, mākslinieku 
plenērus. Daba ir ļoti skaista, 
tuvu ir šoseja „Rīga –Ventspils”, 
atrodamies starp Talsiem, Sabili 
un Kandavu.

Esam uzsākuši sarunas par 
Jaunsardzes nometņu rīkošanu 
Strazdes muižā. Tomēr nomet-
nēm, kur iesaistīti jaunieši, sva-
rīgs ir sporta inventārs. Strazdē 
ir sporta laukums, bet tas jāpiln-
veido.

Virbu pamatskolā ir stabils 
skolēnu skaits, tomēr tā nav 
pilnībā noslogota. Kādu redzat 
šīs mācību iestādes attīstības 
ceļu?

Pamatskolā ir ap 100 skolēnu, 
savukārt pirmsskolas izglītības 
iestādē – ap 60 audzēkņu. Ap-
sveicami, ka bērnu skaits gadu 
no gada nesamazinās. Tomēr 
savā laikā šī mācību iestāde uz-

celta daudz lielākam audzēkņu 
skaitam. 

Esam domājuši, ka skolai jā-
strādā, lai iegūtu kādu īpašu statu-
su. Varētu atjaunot pie tās esošās 
siltumnīcas, ierādīt audzēkņiem 
zaļās domāšanas principus. Skolā 
ir iespējams organizēt pieaugušo 
izglītību. Savukārt, ja vēlamies 
skolā izveidot sociālas nozīmes 
centru, tad nepieciešams izbūvēt 
skolēniem nošķirtu ieeju.

Virbu pamatskolas ēkai ir at-
tīstības iespējas un arī pietiekams 
tehniskais aprīkojums. Skolā ie-
kārtoti metālapstrādes un kokap-
strādes kabineti. Ja skolu pienācī-
gi neapdzīvosim, tad varam to 
zaudēt. Tas nedrīkst notikt!

Lai idejas pārvērstos darbos, 
nepieciešams uzturēt jau esošo 
iedzīvotāju, pagasta pārvaldes un 
skolas sadarbību. Manuprāt, 
Jaunpagastā ir ļoti spējīgi cilvēki, 
piemēram, Diāna Dzelzkalēja, 
Olga Skuķe, kuras jau ir iesaistīju-
šās un palīdz ideju realizēšanā.

Šogad Virbu pamatskolā ie-
guldīja lielu finansējumu ener-
goefektivitātes paaugstināšanai 
– teju 500 000 eiro. Vai cerētais 
rezultāts ir sasniegts?

Atsauksmes ir ļoti labas, arī 
siltuma atdeve ir jūtama. Esmu 
lūdzis komunālajam speciālis-
tam vērtēt patērēto kurināmo un 
ar to iegūto siltuma atdevi, lai 

saprastu ietaupījumu tendenci.
Kad Virbu pamatskola svinēja 

25 gadu jubileju, daudz cilvēku, 
kas Virbos vairs nedzīvo, bet ti-
kai atbrauc ciemos, uzsvēra, ka 
skola ir ļoti skaista un arī pagasts 
ir sakopts. Ikdienā šeit dzīvojošie 
nereti padarīto neprot novērtēt 
un izturas nevērīgi. 

Aizvadītajā gadā ir ne tikai no-
siltināta Virbu pamatskolas ēka 
un uzstādīti saules kolektori, bet 
arī Virbu pamatskolas esošajā 
pirmsskolas izglītības iestādes 
jaunāko bērnu grupiņā nomainīti 
radiatori. Tāpat Virbu pamatsko-
las I. korpusam nomainīts jumts 
un griesti. Domājot par iedzīvo-
tāju drošību un ērtību, uzstādīts 
apgaismojums pie Virbu kultūras 
nama un Kalna ielā, arī Jaunpa-
gasta kapu vārtiņi atjaunoti. 

Lielākās Virbu pagasta ra-
žotnes – „Jaunalko” un „Jaun-
pagasts plus” – beigušas pastā-
vēt. Kā pagastā iespējams 
uzlabot ekonomisko vidi?

Ļoti ceru, ka pienāks laiks, kad 
SIA „Jaunpagasts plus” atsāks 
darbību vai šai ražošanas ēkas at-
tīstīšanai tiks atrasts piemērots 
investors. Uzskatu, ka Jaunpagas-
ta ražotnei bija jāmeklē investors 
vai ēka jāpiedāvā uzņēmēju iz-

mantošanai tūdaļ pēc tās darbī-
bas pārtraukšanas. Abas ražotnes 
ir privāti īpašumi. Manuprāt, to 
īpašniekiem savos piedāvājumos 
jābūt elastīgiem.

Priecājos, ka Jaunpagastā ienā-
cis LPKS „Latraps”. Uzņēmums 
attīstās, tā apdzīvotās ēkas kād-
reiz bija pagasta grausti. Tagad 
īpašumā turpinās labiekārtošana. 
Virbos ir laba infrastruktūra, tu-
vumā atrodas pilsētas, bet blakus 
– dzelzceļš, kas uzņēmumam ir 
svarīgs. To izmantojot, tiek trans-
portēti graudi un piegādāti mine-
rālmēsli. 

Pēc SIA „Jaunalko” un SIA 
„Jaunpagasts plus” slēgšanas daļa 
cilvēku palika bez darba. Vairums 
no tiem darbu atrada, bet grūtāk 
iekļauties darba tirgū ir tieši 
pirmspensijas vecuma ļaudīm. 

Protams, ir, kas izbraukuši, citi 
strādā citviet, piemēram, dodas 
uz darbu zivju pārstrādes uzņē-
mumos. Arī piena pārstrādes uz-
ņēmums „Braslas” turpina darbu, 
strādā laivu ražotne, pagastā jūta-
ma zemnieku aktivitāte. Pēdējais 
gads lauksaimniekiem bija grūts 
zemo graudu iepirkuma cenu dēļ 
– Jaunpagastā vairāk nodarbojas 
tieši ar graudkopību.

Lēdās darbojas neliels kokap-
strādes uzņēmums, neregulāri, 
bet strādā arī alkohola izliešanas 
cehs „Avoti”.

Nelielais Strazdes pagasts ir 
atradis nišu tūrisma jomā – 
Strazdes rūķu izdarības piesais-
tījušas plašāka mēroga uzmanī-
bu. Vai saredzat iespēju Virbu 
pagastam attīstīt šo sfēru?

Strazdei tūrisma jomā ir lielā-
kas iespējas nekā Virbiem. Tur, 
piemēram, atrodas vides objekts 
„Zaļā saule”. Arhitektūras piemi-
neklis Strazdes baznīca ir ļoti 
skaistā vietā. Strazdē ir viesu 
nams „Ūdensdzirnavas” un ka-
fejnīca „Serpentīns”. Tomēr vēs-
turiski šajā pagastā ir lauksaim-
nieku īpatsvars.

Abiem pagastiem, piedaloties 
konkursā „Sakoptākā pilsēta un 
pagasts”, ir atsevišķas nomināci-
jas, kur nav iespējams izvirzīt 
kandidātus. Tas attiecas uz tūris-
ma jomu Jaunpagastā un uzņē-
mējdarbības sfēru Strazdē. Jaun-
pagasts ir purvu ieskauts, šeit 
nav pievilcīga reljefa, tādēļ jā-
koncentrējas uz infrastruktūras 
attīstīšanu.

Jaunpagastā darbojas Vecti-
cībnieku baznīca, bet tās iekštel-
pās nepieciešami nopietni re-
montdarbi. Ja to izdotos sakārtot, 
tad tas būtu nopietns tūrisma 
objekts. Kurzemē ir tikai divas 
šādas baznīcas – Liepājā un 

Jaunpagastā.
Skaista vieta Virbos ir hidro-

elektrostacija „Dzelzāmurs”. Par 
šo objektu saglabātas vēsturiskas 
liecības un fotoattēli, apkopoti 
apraksti par tā nosaukuma raša-
nos – izrādās, agrāk šajā vietā no 
purva iegūta dzelzs rūda. 

Kādas ir šī brīža nepiecieša-
mības abos pagastos? Kādas va-
jadzības saredzat jaunajā plā-
nošanas periodā ilgtermiņā?

Strazdē jāsakārto muižas kom-
pleksa trešais stāvs, tad, domāju, 
izdotos attīstīt tūrisma nišu un 
piesaistīt vairāk apmeklētāju. Kā-
ķīšu bērnunamā noteikti jāizbūvē 
attīrīšanas iekārtas. 

Ieceres ir dažādas. Piemēram, 
Strazdē jāatrisina nodegušās mā-
jas „Strazdi” jautājums, nepiecie-
šams atjaunot laipu pagasta cen-
trā, vajadzētu labiekārtot 
Strazdes parku un izveidot at-
bilstošus gājēju celiņus. Šos plā-
nus ceram īstenot jaunajā plāno-
šanas periodā, cenšoties 
piesaistīt iespējamo Eiropas Sa-
vienības finansējumu.

Virbu pamatskolas sporta zālei 
nepieciešams kosmētiskais re-
monts, jānomaina radiatori, kas 
ir tehniski un morāli novecojuši.

Līdz šim Jaunpagastā pabērna 
lomā palikušas Lēdas. Tur jāsāk ar 
apgaismojuma sistēmas sakārto-
šanu, pēc tam jāierīko atdzelžoša-
nas iekārta ūdensapgādes sistē-
mai. Pagājušajā gadā Lēdās 
ierīkojām bioloģiskās attīrīšanas 
iekārtas. Nepieciešama tikai at-
dzelžošana, tad ūdensapgādes jau-
tājums Lēdās būs sakārtots. Svarī-
gi atrast piemērotu vietu atkritumu 
konteinera izvietošanai. Aizvadī-
tajā gadā Lēdās uzstādījām sabied-
riskā transporta pieturu, kas iedzī-
votājiem bija ļoti svarīgi.

Vēlamies, lai Jaunpagastā pie 
kapiem tiktu uzcelta neliela kap-
liča, lai nenāktos izmantot ne-
piemērotas vietas aizgājēju izva-
dīšanai.

Labiekārtošana nepieciešama 
arī Virbu parkā – tajā jāierīko 
apgaismojums un jāuzstāda soli-
ņi, lai parks kļūtu par vietu, ko 
parādīt arī pagasta viesiem. Ja 
būs sakārtota nepieciešamā do-
kumentācija, tad varēsim pie-
saistīt arī Eiropas Savienības fi-
nansējumu. Plānu ir daudz, būtu 
labi, ja tos izdotos realizēt, pie-
saistot Eiropas Savienības fondu 
atbalstu.

 Jums ir sava zemnieku saim-
niecība – kā izdodas šos darbus 
apvienot?

Vienkārši jātiek galā. Grūtāk 
ir sezonas laikā. Šajos darbos ļoti 
palīdz gan brāļa dēli, gan kai-
miņš. Apsaimniekoju 35 hektā-
rus zemes – 12 gadus audzēju 
kāpostus, bet 18 – kartupeļus. 
Savulaik kāpostus realizēju pat 
Murmanskā. Tā kā tirgus ir pā-
rāk piesātināts un kartupeļu au-
dzēšana prasa arī lielus darba-
spēka resursus, nolēmu to vairs 
neturpināt. Manuprāt, gardākā 
no kartupeļu šķirnēm ir ’Laura’ 
– sārta no ārpuses un dzeltena  
no iekšpuses.

Inita Fedko

Lielākie Virbu un Strazdes pagastā notikušie pasākumi, kas šķiet 
īpaši nozīmīgi un izdevušies:

* Virbu pagasta svētki „Vasaras raibās krelles” – pasākumu pa-
pildināja interesanta nominācija „Labākais kaimiņš”. Tajā ikviens 
varēja izvirzīt sev tīkamāko kandidātu. Tas bija izdevies pasākums.

* Valsts svētku pasākums – cilvēku sejās bija prieks. Tas ir pats 
galvenais – ja redzi, ka citi ir apmierināti, tad arī pats vari priecā-
ties.

* Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšanas sarīkojumi, lie-
lisks pasākums bija Ziemassvētku rūķu burziņš Strazdē.

* Sporta spēles Virbos un Strazdē.
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Veiksmīgas idejas īstenošana 
SIA „Talsu namsaimnieks” rea-
lizētā ideja tikties ar iedzīvotā-
jiem ārpus biroja telpām – uz 
vietas pagastu pārvaldēs – izrā-
dījusies ļoti veiksmīga.

Iedzīvotāji labprāt nāk tikties 
ar pašvaldības kapitāldaļu uzņē-

muma pārstāvjiem, uzdod jautā-
jumus, noskaidro aktualitātes un 
raksta iesniegumus par dažādām 
tēmām. Šo tradīciju turpināsim 
arī nākamajā gadā un aicinām 
iedzīvotājus to izmantot. Tikai 
sadarbojoties, varēsim ātrāk un 

efektīvāk atrisināt problēmas un 
noskaidrot neskaidrības!

SIA „Talsu namsaimnieks” tikšanās laiki ar iedzīvotājiem 

Vieta Datums Laiks 
Īves pagasta pārvalde 3. februāris 13.30 – 15.00
Valdgales pagasta pārvalde 3. februāris 15.30 – 17.00
Laucienes pagasta pārvalde 10. februāris 9.00 – 11.00
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 10. februāris 9.00 – 11.00
Ģibuļu pagasta pārvalde 10. februāris 13.30 – 15.30
Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs 10. februāris 13.30 – 15.00
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 10. februāris 15.30 – 17.00
Virbu pagasta pārvalde 10. februāris 13.30 – 14.30
Strazdes pagasta pārvalde 10. februāris 15.00 – 16.00
Īves pagasta pārvalde 3. marts 13.30 – 15.00
Valdgales pagasta pārvalde 3. marts 15.30 – 17.00
Laucienes pagasta pārvalde 10. marts 9.00 – 11.00
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 10. marts 9.00 – 11.00
Ģibuļu pagasta pārvalde 10. marts 13.30 – 15.30
Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs 10. marts 13.30 – 15.00
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 10. marts 15.30 – 17.00
Virbu pagasta pārvalde 10. marts 13.30 – 14.30
Strazdes pagasta pārvalde 10. marts 15.00 – 16.00

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Jana @JanaBudniece
Noskatījos raidījumu par mūsu Sabiles lielisko gidu Māri 
Lāci. Pašai sagribējās ekskursiju pa dzimtajām ārēm - 
interesanti stāsti! :)

Talsu sporta skola@sportaskola
Talsu novada Sporta skolas Biatlonists Renars Birkentāls 
izcīna uzvaru Latvijas kausā Madonā distancē ar kopēju 
startu

Diena @DienaLv 
Palameika un Misāns atzīti par 2014. gada Latvijas  
labākajiem vieglatlētiem

Kurzemes NVO atbalsta centra devums 
aizvadītajā gadā

Aizvadītajā gadā Kurzemes 
NVO atbalsta centrā darbi ritē-
juši spraigi, vieniem nozīmīgiem 
notikumiem nomainot citus.

Ar Kultūras ministrijas finan-
siālu atbalstu Kurzemes reģionā 
organizējām projektu konkursu 
„Iesaisties Kurzemē!” pilsoniskās 
sabiedrības attīstības un starpkul-
tūru dialoga jomā. Tajā projektu 
idejas pieteica teju 60 biedrības, 
tostarp piecas no Talsu novada. 
No tām trīs – „Vecāku biedrība 
Ķipars”, „Talsu sākumskolas vecā-
ku biedrība” un biedrība „Virbi” 
– ieguva finansējumu ideju at-
balstam par ko-
pējo summu 
2664,00 eiro. 
2014. gadā iegu-
vām atbalstu 
Talsu novada jauniešu projektam 
„Es esmu, es varu”. Tas deva ie-
spēju septembra sākumā Talsu 
pamatskolas sesto klašu audzēk-
ņiem piedalīties preventīvā no-
metnē „Esmu drošs un drau-
dzīgs”. Skolēni apmeklēja astoņas 
tematiskās nodarbības, to laikā ar 
viņiem strādāja dažādi lektori un 
sociālie darbinieki, piesaistot uz-
manību drošības, veselības, agre-
sijas, seksualitātes tēmām, attiecī-
bām ar pretējo dzimumu, 
atkarību un sporta jautājumiem. 
Savukārt oktobrī notika Talsu no-
vada aktīvo jauniešu nometne 
„Rudens akadēmija”. Projekta „Es 
esmu, es varu” aktivitātes turpi-
nāsies arī šogad – gaidāmas jau-
niešu apmācības projektu rakstī-
bā, uzņēmējdarbības un karjeras 
veidošanā, plānoti pieredzes 
braucieni.

2014. gadā aktīvi turpinājām 
īstenot projektu „Kurzemes 

NVO atbalsts 2013–2015”. Tā 
laikā Talsos organizējām 13 mā-
cību seminārus, ko kopumā ap-
meklēja 201 dalībnieks. Vairāk 
nekā 30 reižu konsultējām Talsu 
novada biedrības to dibināšanas, 
pārvaldības, publicitātes un pro-
jektu sagatavošanas jautājumos. 
Ar mūsu atbalstu Talsu novadā 
2014. gadā nodibinātas septiņas 
jaunas biedrības. Īpaši priecāja-
mies par biedrības „Dzīvnieku 
otra iespēja” rašanos, kas veido-
jās pēc mūsu organizētās ieinte-
resēto cilvēku tikšanās.

Šajā gadā īpaši pievērsām uz-

manību darbam ar jauniešiem, lai 
iepazīstinātu ar biedrību darbību, 
veicinātu pilsonisko izglītību un 
izpratni par mūsu valsti un vēlē-
šanu sistēmu. Viesojāmies gan-
drīz visās Talsu novada skolās un 
jauniešu centros. Tā kā šis bija 
vēlēšanu gads, organizējām īpašu 
pirmsvēlēšanu akciju, kur jaunie-
ši aicināja iedzīvotājus būt aktī-
viem un piedalīties 12. Saeimas 
vēlēšanās. Latvijas dzimšanas 
dienas noskaņās devāmies uz 
pirmsskolas izglītības iestādēm 
„Saulīte” un „Papardīte”, kur ma-
zajiem saprotamā veidā stāstījām 
un rādījām, kas ir Latvija.

2014. gadā sadarbībā ar No-
darbinātības valsts aģentūru ie-
saistījāmies programmas par at-
balsta pasākuma „Darbam 

nepieciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā” īstenoša-
nā, darbā iesaistot sešus novada 
jauniešus. Viņiem devām iespēju 
iepazīt biedrību darbu un sa-
ņemt stipendiju.

Šogad kopīgi ar Kurzemes 
plānošanas reģionu organizējām 
Kurzemes pašvaldību un NVO 
sadarbības konferenci, kur sa-
darbības pieredzē ar nevalstiska-
jām organizācijām dalījās arī 
Talsu novada pašvaldība.

2014. gadā turpinājām un arī 
šogad turpināsim iesaistīties 
NVO interešu aizstāvībā valsts 

līmenī – Kurze-
mes NVO atbalsta 
centra direktore 
turpina darboties 
NVO un Ministru 

kabineta Sadarbības memoran-
da īstenošanas padomē.

Mūsu aktualitātēm var sekot 
mājaslapā www.kurzemesnvo.lv 
un facebook.com/kurzemesnvo. 
Aktuālākā informācija divas rei-
zes mēnesī lasāma arī Kurzemes 
NVO atbalsta centra Ziņu lapā. 
Tās saņemšanai var pieteikties 
mūsu mājaslapā. Individuālām 
konsultācijām gaidīsim K.  Val-
demāra ielā 17a (kinoteātra „Au-
seklis” 2. stāvā) pirmdienās no 
9.00 līdz 12.00, bet konsultāciju 
saņemšanai citā laikā var pie-
teikties, zvanot 29811722 vai 
rakstot info@kurzemesnvo.lv!

Inese Siliņa, 
Kurzemes NVO atbalsta centra 

vadītāja

 Izmantosim norēķinu un 
kredītkartes

SIA „Talsu namsaimnieks” jau ai-
cinājis klientus izvēlēties saņemt 
rēķinus elektroniski, jo tas ir mūs-
dienīgāk, ātrāk un arī drošāk.

Uzņēmums spēris soli tālāk 
un aicina klientus aktīvi izman-
tot iespēju samaksāt rēķinu SIA 
„Talsu namsaimnieks” kasē Tal-
sos, Ezeru laukumā 2, izmanto-
jot norēķinu vai kredītkartes un 
POS (karšu) terminālu. Pārlieci-

nošākais arguments, kāpēc izvē-
lēties šādu rēķina apmaksas vei-
du, – tas ir daudz drošāk un arī 
mūsdienīgāk. Izmantojot norē-
ķinu vai kredītkartes, klientiem 
nav nepieciešams turēt naudas 
makā lielu naudas summu. No-
rēķinus var veikt ar  visu banku 
izdotajām  debetkartēm un kre-
dītkartēm.

Talsos atver bistro „Alanya”

Liels bija pārsteigums, uzzi-
not, ka Talsos, Lielajā ielā 16, 
atvērts ātrās ēdināšanas uzņē-
mums – bistro ar nosaukumu 
„Alanya”, kur ēdienus gatavo 
turku pavārs. Alānija saulaina-
jā Turcijā ir Talsu novada paš-
valdības oficiālais sadarbības 
partneris, ar ko aktīvi tiek uz-
turēti kontakti dažādās jomās. 
Par uzņēmuma darbību patī-
kami pārsteigti ir arī draugi 
Alānijā, tāpēc devāmies no-
skaidrot, kā saimniekam radās 
doma piedāvāt savas valsts na-
cionālos ēdienus talseniekiem.

Ali Seturks, bistro „Alanya” 
idejas autors un tā īpašnieks, 
Talsos dzīvo jau aptuveni divus 
gadus, savukārt pirms tam viņš 
24 gadus dzīvojis Vācijā, bet par 
savu dzimto pilsētu sauc Alāniju 
Turcijā. Vīrietis atklāja, ka uzņē-
mējdarbību Talsu novadā uzsā-
cis pirms vairāk nekā četriem 
gadiem. 2009. gadā A.  Seturks 
Laucienes pagastā izveidoja uz-
ņēmumu, kas no Latvijas uz Tur-
ciju eksportēja gaļas liellopus. 
Eksporta tirgum aizveroties, Ali 
pievērsies aitkopībai. Tomēr, tā 
kā A.  Seturka profesija un aiz-
raušanās ir pavārmāksla, nākot-
ni viņš vēlas saistīt ar šo sfēru.

Ieviest Talsos nelielu daļu no 
Turcijas kultūras – tāds ir A. Se-
turka bistro atvēršanas mērķis. 
„Turcijas virtuvi veido ne tikai 
kebabi, tai raksturīgi arī citi 
ēdieni, tai skaitā dažādas zupas 
un sautējumi. Labprāt gatavoju 
asus un spēcīgus ēdienus, kas 
cilvēkā rada enerģiju,” sacīja Ali. 
Bistro ēdienkarte ir ļoti dažāda 
– lazanjas, burgeri, picas, maka-
ronu ēdieni, ravioli. Mēģināts 
talseniekus ieinteresēt arī ar ga-
ļas iesmiņu piedāvājumu, bet tas 
apmeklētājiem nav šķitis vili-
nošs, tādēļ patlaban iecienītākais 
ēdiens ir kebabi. Ali Seturks no 
latviešu virtuves labprāt izvēlas 
biešu zupu. Apmeklētāji jau pa-
spējuši iecienīt jauno ēstuvi, par 
ko liecina plašais klientu loks un 
bagātīgā ēdienu izvēle.

Šeit, ieskaitot Ali, nodarbināti 
trīs cilvēki. „Neviens negrib strā-
dāt!” teica A.  Seturks, brīnoties 
par paradoksu, kad bezdarba situ-
ācijā neizdodas atrast darbiniekus.

Ali Seturkam ir nākotnes ie-
ceres, kas liecina par nevēlēša-
nos apstāties pie sasniegtā – viņš 
plāno atvērt restorānu Rīgā.

Inga Priede, Inita Fedko
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Bistro „Alanya” īpašnieks Ali Seturks
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 9. decembra līdz 

2015. gada 7. janvārim

 Paula Fārenhorste
Valters Koršunovs

Elza Tālberga
Haralds Jasjonis

Olivers Kāpa
Jēkabs Lielmanis

Valters Cīrulis
Toms Lācis

Agate Kristapsone
Marta Frīdenberga

Rihards Dāvis
Matīss Sokolovičs

Karīna Petrova
Kristers Nāruns
Nadīna Koklača

Gabriēls Dominiks Pasāts
Keita Mūrniece

Ieva Zomere
Olafs Vēvers

Rihards Lugēņins

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Uldis Erdmanis un Laura Krustkalne
Andris Bērziņš un Laima Beķere

Gatis Riekstiņš un Maija Skrūzmane
Mārtiņš Feldmanis un Dana Špīsa

Raimonds Valdmanis un Nadežda Grīnblate
Daniels Jeudžīns Andersons un 

Elīza Pumpure

Igors Kleščenoks un Ilze Pedane
Toms Bomkalns un Linda Kalnozola

Artūrs Šimkuns un Baiba Bērziņa Bērnsa
Rihards Juškins un Linda Vaļuka
Kārlis Roziņš un Inga Lasmane

Ivars Lagzdiņš un Inese Šteinberga 
Vitālijs Šalkovskis un Liene Jēkabsone

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Stendē
Sandris Pētersons (1973)

Talsos
Biruta Āboliņa (1939)

Voldemārs Sokolovs (1938)
Ernests Krontāls (1928)
Elvīra Birzniece (1925)

Alvina Marta Rozentāle (1921)
Austra Emīlija Gruntmane (1925)

Vilnis Priekulis (1939)
Vera Kuzmina (1943)
Haralds Kraučs (1946)

Maiga Cine (1928)
Gunārs Vilciņš (1949)

Valdemārpilī
Pranas Raščukas (1937)

Abavas pagastā
Arnis Ošis (1954)
Balgales pagastā

Mirdza Arāja (1940)
Ģibuļu pagastā

Rita Paipala (1945)
Paulis Tumovs (1926)

Austra Treimane (1931)
Mihails Sidorovs (1954)

Īves pagastā
Helmuts Gustavs Stīpnieks (1935)

Ķūļciema pagastā
Pēteris Kuļiks (1931)

Laidzes pagastā
Dzidra Astrīda Robalte (1936)

Dzintars Plivna (1960)
Laucienes pagastā

Milda Zitāne (1929)
Lībagu pagastā

Vera Pērkone (1925)
Lubes pagastā

Antons Mivriņš (1927)
Ligita Vadone (1961)

Strazdes pagastā
Dainis Kurmeļevs (1961)

Valdgales pagastā
Irma Emīlija Grīnfelde (1922)

Vandzenes pagastā
Maiga Rudzīte (1928)

Valija Alise Lankovska (1931)
Maija Kore (1961)

Atvars Jansons (1957)
Virbu pagastā

Mārīte Krauze (1945)
Dundagas novadā, Kaļķos
Irma Milda Letauere (1924)

Jūrmalā
Ināra Šivare (1943)

Mērsragā
Ivars Kraģis (1944)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām)

Neformālās izglītības kursi Laidzē
Profesionālās izglītības kompetences centra „Rīgas Valsts tehnikums” 

Laidzes teritoriālā struktūrvienība 
piedāvā neformālās izglītības programmas:

 Starptautiskā etiķete. Diplomātiskais protokols
8 stundas, maksa – 36 EUR
Programmas mērķis ir sniegt zināšanas par lietišķo etiķeti, profesionālo 
saskarsmi un diplomātisko protokolu, to izmantošanu kā sava, tā arī uzņēmuma 
vai organizācijas tēla pilnveidošanai. Izprast lietišķas etiķetes normu ievērošanas 
nepieciešamību,  pildot ikdienas pienākumus.
Programmas tēmas: Etiķete. Starptautiskā lietišķā etiķete. Protokols.
Kursu noslēgumā sertifikāts.

 Profesionālās pārdošanas pamati
6 stundas, maksa – 30 EUR
Programmas mērķis ir veidot izpratni par pareizu preču marķējuma atšifrēšanu, 
prasībām, ko izvirza LR likumdošana pret pircējiem sniedzamo preču informāciju, 
prast pareizi skaidrot Latvijas tirgū esošo preču marķējumu.
Programmas tēmas: Pārdevēja profesionālās zināšanas – pamats efektīvai preču 
realizācijai. Prasības produktu marķējumam. Preču zīmes, to pielietošanas 
likumība. Reklāmas likums, tā prasību ievērošana.
Kursu noslēgumā - sertifikāts.

 Aktualitātes darba tiesībās un darba aizsardzībā Latvijā un ārzemēs
6 stundas, maksa – 30 EUR
Programmas mērķis ir sniegt zināšanas par darba tiesību un darba aizsardzības 
tiesisko pamatu, par darba tiesību uzraudzību Latvijā un ārzemēs.
Programmas tēmas: Vispārējs darba tiesību apraksts. Normatīvie akti. Darba 
tirgus. Arodbiedrību darbs, koplīgums.
Kursu noslēgumā – sertifikāts.

 Minimālās higiēnas prasības pārtikas aprites uzņēmumos
8 stundas, maksa – 36 EUR
Mērķa grupa: pārtikas apritē strādājošie I-III kvalifikācijas darbinieki (pavāri, 
pavāru palīgi, trauku mazgātāji, pārdevēji, apkalpotāji u.c.)
Atbilstība: MK noteikumi Nr. 409
Programmas mērķis ir sniegt zināšanas par higiēnas prasībām un sanitārijas 
pasākumiem pārtikas uzņēmumos. Izprast pārtikas produktu izmantošanas 
sanitārijas un darba higiēnas pamatprincipus.
Programmas tēmas: Pārtikas apriti regulējošie Eiropas Savienības un Latvijas 
normatīvie akti. Pārtikas aprites uzraudzība un kontrole Latvijā. Pārtikas 
nekaitīgums un drošība. Pārtikas izcelsmes slimību statistika Latvijā un ārvalstīs, 
kā arī pārtikas izcelsmes slimības un profilakses pasākumi. Pārtikas piesārņojums. 
Personāla higiēnas prasības. Pārtikas higiēna.
Kursu noslēgumā – apliecība.

Kursi notiks 2015. gada februārī, martā. Pieteikuma anketu līdz 30. janvārim 
nosūtīt uz e-pastu: elita.sniedzina@rvt.lv. 

Anketa pieejama www.laidzespv.lv, www.talsi.lv/ izglitiba
 Tālrunis uzziņām: 28714153

Profesionālās izglītības kompetences centra „Rīgas Valsts tehnikums”
LAIDZES  teritoriālā struktūrvienība:

* uzņem jauniešus vecumā no 17 līdz 29 gadiem ESF finansētā viena gada izglītības 
programmā „Būvdarbi”, kvalifikācija – Apdares darbu strādnieks (2. profesionālās 
kvalifikācijas līmenis), ar pamatizglītību.

Mācību sākums 2015. gada 2. martā
Dokumentu iesniegšana no 19. janvāra
Sekmīgie audzēkņi saņem ESF stipendiju no EUR 70 līdz EUR 115 mēnesī
Vairāk informācijas: 28740107; 20004898; www.laidzespv.lv.

Izmaiņas sociālajā jomā
2015. gadā valsts iedzīvotājus gaida pār-
maiņas sociālajā jomā. Īstenojot valsts 
sociālo politiku darba, sociālās aizsar-
dzības, bērnu tiesību aizsardzības, bēr-
nu un ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar 
invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, 
Labklājības ministrija informē par bū-
tiskām izmaiņām.

 ▶ Slimības, maternitātes, paternitātes 
un vecāku pabalstus, kā arī bezdarbnieku 
pabalstu izmaksās bez noteiktajiem iero-
bežojumiem, kas bija līdz šim. Tas nozī-
mē, ka daļai cilvēku pieaugs pabalstu ap-
mērs, jo tos pilnībā izmaksās atbilstoši 
cilvēku veiktajām sociālajām iemaksām.

 ▶ Ģimenes valsts pabalsta apmērs būs 
noteikts atkarībā no bērnu skaita. Par pir-
mo bērnu – 11,38 eiro mēnesī, par otro 

bērnu ģimenē pabalsts būs 22,76 eiro, bet 
par trešo un nākamajiem bērniem – 34,14 
eiro.

 ▶ Valsts atbalstu celiakijas slimniekiem 
izmaksās arī bērniem, kam ir noteikta in-
validitāte. Atbalstu izmaksās celiakijas 
slimniekiem, kas pēc 18 gadu vecuma sa-
sniegšanas mācās vispārējās vai profesio-
nālās izglītības iestādēs un nav vecāki par 
20 gadiem, vai studē augstskolā dienas 
nodaļā (pilna laika klātienē), un nav vecā-
ki par 24 gadiem.

 ▶ Valsts sociālais pabalsts Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidē-
šanas dalībniekiem un mirušo Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidē-
šanas dalībnieku ģimenēm pieaugs no 
85,37 līdz 100 eiro. Līdz 2015. gada 31. 
martam piešķirtos valsts sociālos pabal-
stus VSAA pārrēķinās un izmaksās līdz 
2015. gada 30. aprīlim.

 ▶ Minimālā mēneša darba alga būs 360 
eiro. Minimālā stundas tarifa likme būs 
2,166 eiro, pusaudžiem un cilvēkiem, kuri 
ir pakļauti īpašam riskam, minimālā 
stundas tarifa likme būs 2,477 eiro.

 ▶ Ieviesīs sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu (psihosociālais atbalsts) vardar-
bībā cietušiem pieaugušiem cilvēkiem un 
arī pašiem vardarbības veicējiem.

 ▶ 2015. gadā trūcīgie cilvēki bez mak-
sas varēs saņemt trīs veidu pakas jeb kom-
plektus – pārtikas preču komplektu, indi-
viduālo mācību piederumu komplektu un 
higiēnas un saimniecības preču komplek-
tu. Palīdzības izdalīšanu vistrūcīgākajām 
personām nodrošinās biedrības, nodibi-
nājumi, reliģiskas organizācijas un paš-
valdības vai to iestādes, iepriekš piedalo-
ties Sabiedrības integrācijas fonda 
organizētā atlasē.
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Sporta norises janvārī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS

15.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

17.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 5. posms Talsu sporta nams

17.01. 10.00 Kurzemes novada meistarsacīkstes badmintonā 
pieaugušajiem

Talsu 2.vsk. sporta 
zāle

17.01. 10.00 Talsu kauss volejbolā Talsu sporta halle
17.01. 11.00 Novada meistarsacīkstes galda tenisā veterāniem Talsu sporta nams

17.01. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā 
Talsi/Triobet – Pārgauja Talsu Valsts ģimnāzija

18.01. 10.00 Republikas meistarsacīkstes futbolā U-12 Talsi
18.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 5. posms zolītē Valdemārpils

18.01. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 1. līga 
Apelsīns (Talsi) – Madona Talsu Valsts ģimnāzija

21.01. 10.00 Talsu novada skolēnu sporta spēles „Tautas bumba” Talsu sporta halle 

21.01. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā 
nosauktās skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

22.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

24.01. 10.00 Sporta deju sacensības „Deviņu pakalnu ritmos” Talsu sporta halle

24.01. 10.00 Novada  atklātās meistarsacīkstes 
angļu dambretē  (čekers) Talsu sporta nams

25.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas novusā 3. posms Talsu sporta nams

25.01. 14.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga 
Talsu NSS – Fk Livonija Talsu Valsts ģimnāzija

25.01. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā 
Talsi/Triobet – Valmiera Talsu Valsts ģimnāzija

28.01.  9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 6. posms 
zolītē (noslēgums) Talsu sporta nams

28.01. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā 
nosauktās skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

29.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

29.01. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga 
Talsu NSS – Rīgas Lauvas Talsu Valsts ģimnāzija

31.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas tempo šahā 5. posms Talsu sporta nams
31.01. 19.00 Aerobikas festivāls Talsu sporta nams

01.02 19.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 1. līga 
Apelsīns (Talsi) – Lekrings 1 Talsu Valsts ģimnāzija

Visu mēnesi 
pēc atsevišķa 

kalendāra

Talsu novada čempionāts telpu futbolā Talsu sporta halle
Talsu novada čempionāts basketbolā Talsu sporta nams
Talsu novada čempionāts volejbolā Talsu sporta nams

SABILES SPORTA CENTRĀ
22.01., 
29.01. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa

Sporta halle

18.01. 11.00 Futbols.  Starpnovadu sacensības zēniem
4.01., 
17.01., 
29.01., 
31.01.

11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles

24.01. 11.00 Volejbols. Rietumu līga
25.01. 11.00 Hokejs. „Priedes” kausa izcīņa

LAUCIENES SPORTA CENTRĀ
17.01. 10.00 Latvijas čempionāta 2. kārta novusā 2. līga

Laucienes sporta 
centrā

18.01. 10.30 Laucienes kauss 2014/2015 novusā
22.01. 19.00 Laucienes kauss 2014/2015 volejbolā 3+1
25.01. 14.00 Laucienes kauss 2014/2015 florbolā

PASTENDES SPORTA CENTRĀ

25.01. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas zoles spēlē 9. posms Pastendes sporta 
centrā

ĶŪĻCIEMA BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRĀ
17.01. 12.00 Ķūļciema turnīrs novusā Ķūļciema BLPC

LAIDZES BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRĀ
31.01 13.00 Novusa sacensības bērniem Laidzes BLPC

BALGALES SPORTA UN BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRĀ
17.01. 10.00 Pensionāru sporta diena Balgales sporta un BLPC

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju sagatavoja Pēteris Poudžiunas.

Mazie florbolisti  piedalījās 
lielākajā Somijas turnīrā

Florbola turnīrā Somijā, Hel-
sinkos, jaunā gada pirmajās die-
nās startēja Talsu „NSS/Krauzers” 
U–12 grupas komanda. Kopumā 
turnīrā piedalījās 313 komandas 
24 kategorijās. 2003. gadā dzimu-
šo zēnu grupā piedalījās 17 ko-
mandas „chalange” kategorijā un 
18 „elites” kategorijā, kurā startē-
ja arī mūsējie.

Pirmajā spēlē izcīnījām pārlieci-
nošu uzvaru ar 4:1 pret „SB Pro”. 
Otrajā – pretinieki bija viens no lie-
lākajiem un titulētākajiem Somijas klu-
biem Helsinku „SSV”. Desmit minūtes 
pirms cīņas beigām rezultāts bija 2:4, bet 
izdevās vairākkārt izskriet ātrajos pretuz-
brukumos un pēc Brizgas, Šķerberga un 
Bergmaņa metieniem pēdējā minūtē „iz-
raut” uzvaru – 5:4.

Nākamā spēļu diena sākās ar nelielu 
apjukumu, jo norādītajā arēnas vietā bija 
skvērs ar kokiem un tirgu pilsētas centrā, 
bet par sporta zāles esamību liecināja ti-
kai komandas, kas iesildījās svaigā gaisā. 
Atradām kioska lieluma būdiņu, kurā lifti 
veda uz pazemes sporta centru ar izbūvē-
tiem četriem sporta laukumiem.

Ar 9:0 sagrāvām „West End Indians”, 
bet otrajā spēlē tikāmies ar „Hatsina”, un 
šis šķērslis izrādījās nepārvarams: piedzī-
vojām zaudējumu ar 5:1. Astotdaļfināla 
mačs pret komandu „Kore” izvērtās par 
īstu drāmu – pirmajā periodā komandas 
apmainījās ar diviem vārtu guvumiem. 
Otrais periods iesākās ar Marisa Bergma-
ņa visai apšaubāmo noraidījumu uz pie-
cām minūtēm par bīstamu spēli, bet mū-
sējiem izdevās mazākumā diezgan ilgi 
kontrolēt bumbiņu, kas beidzās ar preti-
nieka noraidījumu uz divām minūtēm. 
Diemžēl, spēlējot četriem pret četriem, 
tika zaudēti vārti, un astoņas minūtes 
pirms cīņas beigām rezultāts bija 2:3. Vēl 
vairāk situāciju sarežģīja Valtera Kalnieša 
noraidījums piecas minūtes pirms cīņas 
beigām, bet, spēlējot skaitliskajā mazāku-
mā, Mariss Bergmanis guva vārtus pēc 
Riharda Upīša piespēles. Izturējuši vienu 
mazākumu, četras minūtes pirms cīņas 

beigām kārtējo noraidījumu nopelnīja 
mūsējie. Arī šis mazākums tika izturēts, 
turklāt īsi pēc tā beigām spēles pēdējā mi-
nūtē uzvaras vārtus guva Rūdolfs Siliņš – 
4:3. Pretinieks mēģināja situāciju labot, 
nomainot vārtsargu pret sesto laukuma 
spēlētāju, bet deviņas sekundes pirms cī-
ņas beigām mūsu metienu no distances 
tukšos vārtos neatļauti izķēra pretinieku 
spēlētājs, un nozīmēto soda metienu rea-
lizēja Valters Kalnietis – 5:3. „Sāli preti-
nieku brūcēs iebērām” trīs sekundes 
pirms cīņas beigām, kad netverams si-
tiens no gaisa padevās Marisam Bergma-
nim – 6:3. 

Ceturtdaļfinālā organizatoriskas kļū-
das dēļ mūsējiem bija jātiekas ar savas 
apakšgrupas pirmo vietu, kurai, lai arī nu 
jau daudz saturīgākā spēlē, arī šoreiz zau-
dējām ar 0:5. Kā izrādījās vēlāk, bijām ļoti 
spēcīgā apakšgrupā, jo turnīra finālā tikās 
mūsu apakšgrupas pirmā un otrā vieta – 
„SSV” un „Hatsina”. Par čempioniem kļu-
va „SSV”, kuri vienīgo zaudējumu piedzī-
voja tieši no mūsējiem.

Lepojamies ar Valtera Kalnieša augsto 
5. vietu labāko punktu guvēju rangā ar 11 
punktiem.

Papildus turnīram mūsu jaunie florbo-
listi apmeklēja Somijas augstākās līgas 
spēli un apskatīja Helsinku sporta infra-
struktūru.

Paldies SIA „Krauzers” un Talsu nova-
da sporta skolai par iespēju startēt turnī-
rā, gūstot vērtīgu pieredzi!

Mārtiņš Maķevics, 
florbola kluba „Talsi” treneris

Trīs mūsu biatlonisti iekļuvuši Latvijas junioru izlasē
Trīs Talsu novada sporta skolas biatlonisti ie-

kļuvuši Latvijas junioru izlasē, lai startētu Eiropas 
un pasaules junioru čempionātā.

Atlases kritēriji bija četru startu punktu kop-
vērtējums. Pirmie divi starti  notika decembra bei-
gās sacensībās „Ziemassvētku balva biatlonā”. Tre-
šais un ceturtais starts notika janvāra pirmajās 
dienās – Latvijas kausa pirmā kārta. Andrejs Zi-
kovs   atlases sacensību kopvērtējumā izcīnīja 2. 
vietu, Jānis Šņoriņš – 3. vietu, bet Andris Robalds 
– 5. vietu.

Lai sagatavotos sacensībām, janvāra otrajā 
pusē Latvijas Biatlona federācija organizē mācību 

treniņu nometni Alūksnē. Tā ilgs līdz 25. janvā-
rim, bet jau 28. janvārī sportistiem jāstartē Eiropas 
čempionātā, kas risināsies Igaunijā, Otepe biatlo-
na centrā.

Pasaules čempionātā atbildīgie starti mūsu 
sportistiem būs no 17. līdz 24. februārim Baltkrie-
vijā, Raubiču sporta centrā. Jānis Šņoriņš iekļuvis 
arī Latvijas distanču slēpošanas U–23 komandā, 
lai startētu pasaules U–23 čempionātā Kazahstā-
nā, Almatā,  no 1. līdz 8. februārim.

Kaspars Sakniņš, 
Talsu novada sporta skolas direktors Andris Robalds
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16., 17., 18. un 21., 22. janvārī  
plkst.18.00; 20.00
„ES ATGRIEZĪŠOS KĀ KVĒLOJOŠA 
ROZE”

Drāma. Viņa ir 45 gadus jauna, vien-
tuļa noliktavas strādniece, kurai ārsts 
uzstāda letālu diagnozi. Mēģinājums 
atrast līdzcilvēku sapratni aizved viņu 
uz skolas salidojumu, kur negaidītu no-
tikumu virtene liek Viņai pilnīgi izmai-
nīt savu dzīvi. Viņa bēg no pilsētas un 
nokļūst neapdzīvotā jūras krastā, kur 
ilgstošā, ciešā saskarsmē ar dabu pie-
dzīvo neparastu izdziedināšanu.

23., 24., 25. un 28., 29. janvārī   
plkst. 18.00; 20.00
„MAMMU, ES TEVI MĪLU”

Drāma. „Mammu, es tevi mīlu” ir 
dinamisks attiecību trilleris par trīs-
padsmitgadīgu Rīgas skolnieku Rai-
mondu un viņa māti. Kāda šķietami 
nenozīmīga piezīme skolā iesāk piedzī-
vojumiem bagātu nedēļu Raimonda 
dzīvē. Raimonds aizbēg no mājām, ie-
kuļas apšaubāmā afērā ar lokālo prosti-
tūtu, nonāk redzeslokā un visbeidzot 
atrisina samilzušo konfliktu gan ar 
mammu, gan savu labāko draugu.

 

Kinoteātrī  "Auseklis"

Kultūras norises janvārī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

17.01. 14.00 Tikšanās ar mākslinieku Andri Biezbārdi izstādē 
„Apvāršņi un horizonti” Talsu novada muzejā

17.01. 18.00 Talsu vārda diena.  
Lielkoncerts „Ieaud savu stāstu Eiropā” Talsu tautas namā

17.01. 17.00 Fotogrāfa Jura Justa personālizstādes 
„Rīgas ielas melnbaltais kino”  atklāšana Radošajā sēta

22.01. 16.00
„Rainis – „banku laupītājs”?”. Literatūrzinātnieces 
Gundegas Grīnumas priekšlasījums par Raini 
1905. gada notikumu kontekstā

Talsu novada muzejā

22.01. 18.00
„Dzīve kā grāmata un grāmata kā dzīve”  
Tikšanās ar aktrisi Irinu Tomsoni un viņas grāmatu 
„Mēness dūriens”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

24.01. 16.00 Fotogrāfa Edija Pālena izstādes „Palestīna tuvplānā” 
atklāšana un tikšanās ar fotogrāfu Talsu tautas namā

24.01. 13.00 Ziemas prieki Radošajā sētā Radošajā sēta
28.01. 10.00 Pasaulē slavenajam Muminam jau 70 gadu Talsu bērnu bibliotēkā

29.01. 10.00 Pārrunas par izlasīto Bērnu žūrijas kolekciju 
(2. kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā

02.02. 18.00 Darbnīca Sveču dienā Radošajā sētā
10.02. 14.00 Izrāde bērniem „Pepija Garzeķe”. Ieeja: 4; 5 EUR Talsu tautas namā

STENDĒ

20.01. 14.00 1991. gada barikāžu notikumiem veltīts pasākums
„Un vienā valodā ugunskurs degs…”

Pie Stendes Kultūras 
Krātuves

ĢIBUĻU PAGASTĀ

20.01. 13.00
Koncerts „Gatavojamies skolu jaunatnes deju  
svētkiem”. Piedalās Pastendes pamatskolas „Jumalē-
ni”, Talsu sākumskolas „Sprīdīši”

Pastendes kultūras 
namā

20.01. 18.00
1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienas sarīko-
jums „Siltums ne tikai uguns liesmā”.
Aicināti barikāžu dalībnieki un ikviens interesents

Pastendes kultūras 
nama kamīnzālē

28.01. 16.00 Radoša nodarbība floristikā. Sienas dekoru veido-
šana. Konsultante Inta Ose

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

31.01. 17.00
„Sadancis 2015”. Talsu deju apriņķa deju kolektīvi 
un viesi no Rīgas – deju kolektīvi „Daiļrade” un 
„Austris” ar  studiju

Pastendes kultūras 
namā

BALGALES PAGASTĀ

24.01. 13.00 Pensionāru balle Balgales sporta un 
BLPC

ĪVES PAGSTĀ

24.01. 18.30

Tiņģeres pils masku balle
Teatrālas, maģiskas, romantiskas un vīrišķīgas iz-
klaides viesiem. Balle ar grupu „Jūrkant' ”
Ieejas maksa: tikai uz priekšnesumiem – 2 EUR;
uz visu vakaru – 5 EUR
Lūdzam galdiņu pieteikt iepriekš, viesu skaits iero-
bežots (tālr. 29172760) 

Tiņģeres pilī

LAIDZES PAGASTĀ

25.01. 13.00 Galda spēles (riču račs, cirks, dambrete u.c.) 
Ģimeņu sacensību pēcpusdiena Laidzes BLPC

30.01. 19.00
Dziesmu maratons „Ai, jel, manu skaļu balsi”
Dziesmu zināšanā sacentīsies pagasta iestāžu, ama-
tierkolektīvu dalībnieki un iedzīvotāju komandas

Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

16.01. 19.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīts 
pasākums

Pļavmuižas saieta 
namā

17.01. 
24.01. 
31.01.

14.00 Radošā sestdiena: zīda apgleznošanas darbnīca
Nodarbības bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

23.01. 13.30
Barikāžu laika atceres pasākums „Ugunskura stāsti” 
Lībagu sākumskolas skolēniem ar fotoizstādi, 
ugunskuru, tēju un dziesmām

Lībagu BLPC

VIRBU PAGASTĀ

17.01 15.00
Sabiles amatierteātra izrāde L. Grīniece „Putnubie-
dēkļu Ziemassvētki” („Svētkus vajag visiem”)
Režisore Baiba Reneslāce. Ieeja: 1 EUR

Virbu kultūras namā

23.01 18.00 Diskotēka  jauniešiem. Spēlēs DJ Matīss Virbu kultūras nama
mazajā zālē

VANDZENES PAGASTĀ

24.01. 19.00 Kaimiņu pagastu sadancis koncertā 
„Gar acīm raibs vien!”

Vandzenes tautas 
namā

VALDGALES PAGASTĀ
19.01. 14.30     Barikāžu atceres pasākums Valdgales tautas 

namā26.01. 12.00 Rokdarbnieču tikšanās „Atveram savas pūra lādes”
Informāciju sagatavoja Sanita Arciševska.

Talsu novada muzejā 
 ✳ „Leļļu stāsti”. Ceļojošā izstāde, veltīta 

Latvijas Leļļu teātra 70 gadu jubilejai
 ✳ „Apvāršņi un horizonti”. Andra Biez-

bārža 65 gadu jubilejai veltīta izstāde. 
Tikšanās ar autoru 17. janvārī plkst. 14.00

 ✳ Žaņa Sūniņa gleznas. Veltījums 
mākslinieka 110. jubilejai

 ✳ „Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads”
 ✳ „Nurmuiža laiku lokos”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Džeraldam Darelam 90”
 ✳ Zāļu tējas tavai veselībai
 ✳ Maģija un rituāli

Radošajā sētā
 ✳ Līdz 23.01. Tālivalža Šeptes fotoizstā-

de „Burinieki” 
 ✳ Audēju kopas „Talse” 55 gadu jubile-

jas izstāde „Silta jauka istabiņa” 
 ✳ Līdz 9.02. Talsu fotokluba izstāde 

„Nakts” Radošās sētas fotodarbnīcā
 ✳ 17.01. Fotogrāfa Jura Justa personāl-

izstāde „Rīgas ielu melnbaltais kino” 
 ✳ 24.01. Fotogrāfa Edija Pālena izstāde 

„Palestīna tuvplānā” 

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳  Talsu vārda dienas izstāde „Talsu 

kalendāri vēstures atskatā” 
Sabiles bibliotēkā

 ✳ „Siltie, raibie dūrainīši” Vietējo daiļ-
amatnieču adītie cimdi.

 ✳ „Rakstnieks ir uz mūžu” Gundegas 
Repšes daiļrade

Stendes bibliotēkā
 ✳ 19.01.–31.01. „Fricim Bārdam 135”
 ✳ 19.01.–31.01. „Veldze dvēselei” 

Stendes tautas namā
 ✳ 28.01.–28.02. Kārļa dienai veltīta 

izstāde
 ✳ Līdz 15.02. Mārtiņa Rozes fotogrāfiju 

izstāde „Ziedošie mirkļi”
 ✳ 15.01.–28.02. „Gaismas lukturi” - iz-

stāde veltīta sveču mēnesim no Latvijas 
Lauksaimniecības muzeja fondiem

Ausekļa bibliotēkā
 ✳ „Džeraldam Darelam 90” 
 ✳ „Gundegai Repšei 55” 
 ✳ „Annai Saksei 110” 
 ✳ No 25.01. „Fricim Bārdam 135” 

Balgales bibliotēkā
 ✳ „Rakstniecei Gundegai Repšei 55”

Dižstendes bibliotēkā
 ✳  „Sarmīte Millere un viņas gatavotie 

tautastērpi”

Laucienes bibliotēkā
 ✳   Pļavmuižas saieta nama Māksla 

studijas gleznu izstāde  
„Nurmuiža”

Laucienes kultūras namā
 ✳ Normunda Kučāna foto izstāde

Nogales bibliotēkā
 ✳ 15.01.–22.01. „Čehu rakstniekam 

Karelam Čapekam 125”
 ✳ 23.01.–31.01. „Rakstniecei Annai 

Saksei 110”

Pastendes kultūras namā
 ✳ Gvido Kajona foto izstāde „Tēma 011”

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Andra Kalniņa gleznu un apsveiku-

mu atklātnīšu izstāde
Vandzenes bibliotēkā

 ✳ Zanes Irbes Valbakas gleznu izstāde 
„Irbes daba” 

Virbu kultūras namā
 ✳ Līdz 10.02. Rīgas Lutera draudzes 

mākslinieku izstāde „Līvu krasts –  
katram savs stāsts”

Informāciju sagatavoja Sanita Arciševska.

Izstāžu norises janvārī

Talsu Tautas teātra grāmata 
„Sirds uz rampas”

Lai iegādātos K. Valdemāra Talsu Tautas teātra vēsturei 
veltīto grāmatu „Sirds uz rampas”, 

zvaniet pa tālr. 29135157 vai 20302803

Lībagu sākumskola aicina 
nākamos 1. klases skolēnus un viņu vecākus 

uz pirmo tikšanos ar klases audzinātāju Ilzi Skujenieci 
piektdien, 30. janvārī, plkst.15.00,

lai uzzinātu, kādas gudrības varēsiet apgūt skolā.
Uz tikšanos!

Direktore Vēsma Gaiziņa

Ģibuļu iedzīvotāju sanāksme

Ģibuļu pagasta iedzīvotāji 19. janvārī 17.30 Pastendes kultūras namā un 
21. janvārī 17.00 Spāres tautas namā aicināti apmeklēt iedzīvotāju sapulci.

Ģibuļu pagasta pārvalde aicina uz tikšanos ar pagasta pārvaldes speciālistiem 
un pārstāvjiem no pašvaldības kapitāldaļu uzņēmumiem  

SIA „Talsu ūdens” un SIA „Talsu namsaimnieks”, kā arī 
no atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma SIA „Eco Baltia Vide”. 

Jautājumus un ierosinājumus sūtīt uz e-pastu: gibuli.parvalde@talsi.lv.


